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IŠ DARBO LAUKO
Anglekasių Streikas e- gal ta n pa tin darban ant tų 

reitą sąvaitę, streikuojančių pačių sąlygų, kaip buvo 
prieš streiką. Miestui pasi­
sekė jau sutverti naują po­
liciją ir kareiviai, kurie iki­
šiol saugojo mieste tvarką, 
dabar jau yra grąžinami na­
mon. Pereitą sąvaitę apie 
1500 tokių kareivių buvo at­
šaukta.

įtekmės ant
kurie dar

anglekasių vadovai, būdami 
valdžios įgązdinti visokiais 
grūmojimais, turėjo oficia­
liai atšaukti minkštųjų ang­
lių darbininkų streiką. Vie 
nok šitas atšaukimas nępa- 
darė didelės 
streikuojančių,
ikišiol nedirba ir griežtai lai 
kosi prie savo pirmiau pa? 
duotų reikalavimų. Jie no­
ri šešių valandų dienos dar­
bo, penkių darbo dienų sa­
vaitėje ir 60 nuošimčių di­
desnių algų. Valstybės Dar 
bo Department© vedėjo už­
manymu, lapkričio 18 d. pra 
side j o Washingtone angle- 
kasyklų savininkų ir darbi­
ninkų atstovi) konferencija, 
kurioje, tikima, padaryti ga 
lutiną sutartį.
ku anglekasyklų savininkai 
bando kuodaugiausiai streik 
laužiu sau gauti ir su pagal­
ba milicijos visuomi kenkti 
streikuojantiems darbinin­
kais. Yra viltis, kad angle 
kasiai šitą streiką, jei ne pil 
nai, tai visgi žymiai laimės.

Tuomi gi lai

Spaustuvių
Streikas. Jau kelinta sąvai-* 
te kaip New Yorke streikuo-1 
ja spaustuvių darbininkai. 
Jų svarbiausiu reikalavimu 
yra pakėlimas algų. Delei ši ’ 
to steriko kelios dešimtįs są- į 
vaitraščių ir mėnesinių laik­
raščių buvo sustabdyta. D a 
bar darbdaviai jau pradeda 
nusileisti ir sutinka žymiai 
darbininkų a’lgas padidinti, 
bet visgi ne ant tiek, kiek 
buvo reikalaujama. Strei­
kuojantieji drūčiai laikosi 
prie savo reikalavimų ir ma 
noma, kad jie juos trumpoje 
ateityje laimės.

Laivų Darbininkų Strei­
kas. Jau septinta savaitė 
New Yorke streikuoja apie 
14,000 lai vii darbininkų.
Darbdaviai, turėdami po 
ranka miliciją, pyisiveže iš 
visur streiklaužiu ii* tokiu €.
budu mano streikuojančius

ban. Šitokis jų pasielgimas 
vienok nenusilpo i na strei 
keriu dvasios, kurie ikišiol 
gana stipriai laikėsi ir pil­
nai tiki streiką laimėti.

Pagal amatų unijų kon­
greso raporto, Anglijoje 
šiais metais įvairių unijų 
narių skaitlius padidėjo nuo 
2,232,000 iki arti 5,000,000 
Ūkių darbininkų unija dau- 

PereitaisDarbininkų* . . . , . --i gi ausiai laimėjo.

Gelžkelių Darbininkai No 
r i Didesnių Algų. Inžinie­
riai ir kūrėjai, dirbantieji 
ant prekinių traukinių ture 
jo šią sąvaitę savo unijų su­
sivažiavimus Clevelande, O., 
kur tapo nutarta kovoti iki 
paskutinos už pakėlimą al­
gų. Jie tiki ramiu budu sau 
didesnes algas* išgauti ir to­
dėl tuom laiku nemano eiti 
ant streiko. Vienok, jeigu 
gerumu negalima bus to da- 
siekti, tad buvo nutarta su­
sižinoti su įvairioms gelžke­
lių darbininkų unijoins ir 
kartu apšaukti visuotiną ši­
tos Šalies gelžkelių streiką. 
Valdžia labai nemaloniai 
ant šitokio jų nutarimo žiu­
ri, nes žino, kad gelžkelių 
suparalyžavimas atneštų vi­
sai šaliai baisiausius nuosto­
lius.

Bostono Policmomį, Strei­
kas. Konservatyviui 
mentui laimėjus šio, rudenio 
rinkimuose, dabar jau Bos­
tono streikuojantiems polic- 
monams nebus galima nieko 

‘ išgauti. Didžiuma jų dabar 
jart įieško sau kitokių užsi- 
ėmiWų, o nekurto, mažiau 
su įpratę, yra priimami at-

elc-

kietijos laike pereitos karės, 
padarė daug nuostolių Ang­

ina- J i jai. Apie metai atgal ka- 
! ral i us Perdi naudas atsisakė 
nuo sosto, palikdamas jį sa­
vo sūnui Borisui, ir dabar

i gą ■ vena V ok i e t i j o j e.

IŠĖJO LAIVAS 
LIETUVON.

Valdžią bįivo labai, apsun­
kinti
Amerikon Lietuvos Milita­
rei Misijai, tos sunkenybės 
gr eitai n e laike gijlės būti 
prašalintos ir Amerikos lie­
tu vi ų-karžygių pirmesni už- 

vų, kurie yrą manoma siųsti ! manymai lr troškimai galės 
Kolčako pagelbai. Dauge- ‘ būti atsiimti, j 
lyje žymesnių miestų darbi-į Labai butų gerai, kad 
ninkai taipgi griežtai reika-' kiekvienas) lietuvis-kareivis 

kuriam yra brangi jo tėvy­
nės laisvu ir kuris jaučiasi 
t inkąs i r norį^"page!bėtr j ai, 
atsišauktų žeiĮiidu paduotu 
antrašu. Patartina ii).Lietu 
vos Liuosybės Sargams, ku­
rie dar ikišiol nėra išpildę 
nei kokių aplikacijų link sa­
vo kareiviško tinkaihumo, 
kad. taipgi greitai susižinotą 
su L. L, S. pirmininku čio­
nai paduotu antrašu.

Laikas* yra didžiai svar­
bus ir proga labai didelė del 
k'iekvieno lietuvio, tarnavu­
sio kariuomenėje, pra­
dėti dabar tikrąjį organi­
zavimosi darbą. Jauni, ir 
sveiki lietuviai., kurie nėra 
tarnavę kariumenėje, vie­
nok norėtų įstoti į Lietuvos: 
apgynėjų pulkus, yra kvic-i 
čiami taipgi ątsišaukti.

Broliai lietuviai, karžy­
giai, sukruskite prie darbo! 
Dabar jums atėjo proga at­
likti prakilniausi ir šven- 
čiausį žmonijos,darbą — už 
stoti už skriaudžiamus, kan- 
kįnainus ir žudomus nekal­
tus savo brolius. Užmiršę 
savo asmeniškus, partyviš- turėjo žymius laimėjimus j 
kus ir tikybinius nesusipra- kovoje su vokiečiais,

metais j i turėjo 36,000 narių, 
o šiuose metuose ta skaitlinė 
pakilo iki 100,000 narių.

Bresto ir kitų uostų darbi 
ninkai nutarė nekrauti lai-

lauja valdžios nuimti nuo 
Rusijos dabar laikomą blo­
kadą. Jie gręsia visuotinu 
storiku, jeigu tas jų reikala­
vimas nebus išpildytas.

Arsenalų darbininkų strei 
kas Breste dar vis nėra pil­
nai užbaigtas. Prie pirmos 
niii reikalavimu dabar tapo 
pridėti keli.nauji. Kariu- 
meuė streikuojančius labai

Turino miesto darbininkų 
unijos gręsia visuotinu strei 
ku, jeigu darbininkai, kurie 
buvo pasodinti kalėjimai! už

viespata- 
sukaktu-

Rusijos bolševikų 
vi m o dvi motini u c- 
viii, nebus paleisti.

Neapolio miesto 
čių ir spastuvių darbininkai 
išėjo ant streiko, reikalauda 
mi pakėlimo algų.

VISOKIOS ŽINIOS
O KI CIALIS PRANE-’ 

ŠIMAS
Lietuvių Egzekutyvis Ko­

mitetas gavo iš Kauno se­
kančią kablcgramą:

„Atstovas Amerikon ne­
trukus skiriamas. Iki jam 
nuvyksiant ir toliaus Egze­
kutyvis Komitetas prašo-1 
irias tarpininkauti tarp Lie­
tuvos ir Amerikos valdžių.

Valdemaras,
Užsienio Reik. Ministeris.”

SVARBU ŽINOTI VA-

LIETUVĄ.
Pagal jsakyiną Lietuvos 

Užsienio Ministerijos šiuo- 
mi užreiškiame, kad

1. Kiekvienas keliaunan- 
tis Lietuvon, nepaisant ko­
kios valstybės pasportą ji­
sai, arba jinai turėtų, priva­
lo turėti Lietuvos Atstovy­
bės vizą, be kurios nebus Lie 
tu von įleidžiamas.

tuvon, privalo pasirūpinti, 
kad jų pasportuose butų pa­
žymėta, jog jisai, arba ji va­
žiuoja Lietuvon. Tankiai 
pasitaiko, kad pasportuose 
pažymėta tik „Rusija”, to­
dėl, dar kartą pažymime, 
kad visi pasportai neturinti 
pažymėjo, jog jie išduoti 
važiavimui į Lietuvą, nebus 
vizuoti Lietuvos Atstovybė­
je.

3. Vienintelė Lietuvos At­
stovybė,
Užsienio Reikalų Ministeri­
jos, yra Lietuvių Egzckuty- 
vis Komitetas Washingtone.

4. Norintieji pasportus vi 
zuoti, privalo išpildyti tam 
tikras aplikacijas. Aplika­
cijas gali gauti Egzekutyvio

įgaliota Lietuvos

Komiteto 703

5. Mokestis už pašiurto vi 
žavimą yra vienas dolaris,.

ti pasportuš- vizuoti, turi 
kartu prisiųsti paliudymus 
nuo Neprig. Fondo arba 
nuo Tautos Fondo vietinio 
skyri aus vaidybos.

7. Visi Lietuvos Atstovy­
bės vizuoti pasportai tinka 
įvažiavimui ir išvažiavimui

tik pervažiavimui per Lietu

pereiti frontą ar dcmarkaci- 
jinę liniją, turės išgauti, iš 
Lietuvos Užsienio Reikalu 
Ministerijos pasų skyriaus 
ir Generalio Štabo lakamą.

(Lietuvos Atstovybėj Jungti 
11 ėsė Vai st i j ose).

Pasirašo:
M. J, Vinikas, Pirmin.
J. J. Bielskis, Veik. Rast.

SVARBU ŽINOTI LIE­
TUVIAMS KAREI­

VIAMS.
. Suvienytose Valstijose 

randasi keliolika tūkstančių 
jaunų lietuvių, tarnavusių, 
kariuomenėje laike pastaro­
sios karės, kurie jau keletą 
mėnesių atgal buvo pradėję 
organizuotis į pulkus su tiks 
lu grįžti Lietuvon ir pagel­
bėti ten savo broliams atsi­
ginti nuo užpuolančių sve­
timtaučių plėšikų. Tas or- 
ganizavimasi tuomet ėjo lė­
tai, kadangi nebuvo galima 
išgauti nuo šios* šalies val­
džios leidimo tokiam užma­
nymui ir kad susinėsimai su 
naują Lietuvos Respublikos

Dabar-gi,

timus, vienikites į stiprų ku 
ną ir ginkite savo tautos ir 
savo tėvynės laisvę. Mylin 
tieji Lietuvą ir trokštantieji 
jai pagelbėti, atsišaukite

ne jau pirmiau yra ispildę 
kareiviška) tinkamumo apli­
kacijas, neprivalo atsakyti). 
P. J. Purvis, L. L. S. Pirm., 

307 W. 30-tt St.,
New York City.

B OLŠE VIK AI PAĖMĖ 
OMSKĄ.

nia, kuri buvo pirmiau 
Skandinavijos žinių biuro 
užginčijama, dabar pasiekė,

ma, kad bolševikų kariume- 
nė atėmė nuo Kol čako mies­
tą Omską. Be pačio miesto, 
yra sakoma, bolševikai pa­
ėmė apie 1000 belaisvių 
daug amunicijos.

ir

JUDENIČUI EINA 
BLOGAI.

Generolui Judeničui, ku­
ris mėnesi s atgal buvo pasi­
garsinęs, kad atėmė nuo bol­
ševikų Petrogradą, dabar ta 
po visiškai jų sumuštas ir 
priverstas atsisakyti vadova 
vimo. Jo vietą užėmė esto- 
nietis, generolas Laidoneris. 
Bolševikų kariumenė atstu­
me savo priešus toli nuo 
Petrogrado atimdama nuo 
j ų keletą žymių miestų. 
Lapkr. 17 d. jie užėmė: Jam- 
burgą ir privertė, gen, Jųde- 
nįčo kariumenę trauktis at­
gal betvarkėje.

Pereitos savaitės* žinios

prarieše, kad apie 30,00 suo- 
miečių buvo pasiųsta Jude- 
ničui pagalbon, vienok, 
tyti, tas jo padėjimo neiš

LIETUVA G YVAI 
VEIKIA.

Reikalinga Pagalba 
Belaisviams.

Leidžiant „Tėvynę” spau- 
don, aplaikėme laišką iš Pa­
ryžiaus nuo gerb. B. K. Ba­
lučio, kuriame jis tarp kit­
ko praneša štai ką:

„Šiomis dienomis išplau­
kė iš La Pallice vienas lai­
vas- („August Wilkef>) su 
musų prekėmis į Klaipėdą. 
J is paėmė dalį musų karei­
vių. Netrukus išeina kitas * 
laivas „Graf Sereuyi Beta”, 

Pir- kuris, apart prekių, paima 
ryti, tai tas buvo daroma su miau vartojamoji prie jo ka Lietuvon oficierius ir apie 

sanjungiečių'rališkoji karūna ir* purpu- 150 musų kareivių, kurie 
. Lietuvą atstovą-. rine spal va tapo ant visados pirmiaus buvo Vokietijos ne 
Ir. Šliupas. ! prašalinta. laisvėj, vėliaus, laike paliau

bu, 'pasiliko Prancūzijoj, o 
I dabar pastojo Lietuvos ar­
ini j on. Apart jų yra Pran­
cūzijoj ir Belgijoj apie 800 
lietuvių (buvusių tremtinių 
Vokietijoj), kuriuos svarbu 
pargabenti atgal Lietuvon 
-- atgal į savo tėviškę, prie 
savo giminių. Pinigų jie ne­
turi, bet dauguma jų turi 
savų gimines Amerikoj. To­
dėl 
prie jų, kad jie sayo gimi­
nėms ar pažįstamiems pri­
siųstų pinigų grįžimui. Tuo 
tikslu rengiamas yra jų su­
rašąs, kuris bus' netrukus 
prisiųstas Am. Lietuvių laik 
raščiams. Tikras grąžinimo 
išlaidas dabar sunku ap- 
skaitliuoti delei kainų mai­
nymosi ir įvairių žmonių y-, 
patingų reikalavimų (dau­
gelis jų neturi drabužių). 
Todėl patariama pasiųsti 
ant Delegacijos rankų šimtą 
dolarių išlaidoms kiekvie­
nam. Delegacija, per savo 
Dareivių Komisiją, aprū­
pins visas išlaidas, gi liku­
sius persiųs Kaunan, idant 
jie tenai butų išduoti jiems 
ant rankų.

Tildmės, kad Am. Lietu­
vių laikraščiai neatsisakys 
pagelbėti ir šiame reikale.”

NA U JAS V OKIETI JOS 
ARAS.

Vokietijos naujai valsty- 
nu-

tarta ir valstybes ženklą, k u 
Iloenzoll erno 1 alkuose 

buvo dvigalvis arelis, per-

Pereitą sąvaitę Lietuvos, 
atstovai dalyvavo Pabalti-! 
jos Valstybių Konfcrėncijo-! 
j e Dorpate, kur buvo jau bei besitvarkant, tapo 
antru kartu tariamasi kas
link sudarymo šiokios-to-' ris 
kios sutarties su rusų-bolše 
vikąi. .valdžia. Kas šitoj 
konferencijoje buvo nuveik- arelis turės tik vieną galvą, 
ta dar nėra žinoma, vienok , Spalva jo bus juoda, sna-f 
jeigu pasisekė sutartį pada-' pas ir nagai raudoni.

žinia ir pilnu 
pritarimu

prašalinta.
Lapkričio 12 d. žinia iš 

Danijos pranešė, kad tarpi-, 
ui nkau j ant A merikos, Angį i. į 
jos ir Pranei jos atstovams,1 
Lii'tuvos valdžia sutiko, da- ■ Jasi Baltijos jūrėse, neper- 
lyvauti . konferencijoje su toįi nuo Bothnijos užlietics 
lenkais, idant užbaigti savi-1 p. kurios iš dalies yra apgy- 
tarpinius nesutikimus. Pri- ventos latviais, dabar, pagal 
pažinimas Lietuvai V ii- į į Tanci jos premjero tvirtini-

į niaus ir Gardyno, kuris pir-? j)US pervestos Švedijai, 
miau buvo sąjįmgiečių pa-.Šitos salos apima apie 460 
skelbtas (ne oficialiai), ma-. ko!virtainių mylių ir pir- 
tyti, verčia lenkus atsisal<y-j prigulėjo? Rusi jai. Jos
ti nuo savo užmanytų uzgro yPa apgyventos daugiausiai 
bimų. Lietuvos* valdžia,^žuvininkais, kurie kas metai 
kaip matome, gyvai veikia, savo žuvimis penėdavo di.de- 
idant sau nepriklausomybę 6,. dalį Rusijos gyventojų, 
užtikrinti. Beto Lietuvos! 
kariuomenė pereitą savaitę) “

Alando Salos, kurios ran-

DIDELES IŠLAIDOS.
įsvy-1 

dama juos iš Panemunęlio ir.
Žiobiškių (apie 45 myk į | tais metais išleista $248,000,

— 000. Ateinantiems metams, 
'sakoma, reikės $316,521,480 
! miesto išlaidoms. Dvide­
šimts metų atgal New Yor- 
;ko miestas neišleisdavo dau- '

iportas parodo, kad perci-

sumanėme atsišaukti

vakarus nuo Dinaburko 
Dvinsko).

NULINČIAVO 63 
ŽMONES.

.Pagal Tautiškosios Juod- ginu, kaip $91,000,000 ant 
veidžių Žmonių (negrų) metų. Miesto darbininkų al- 
Apsaųgojimui Draugijos ap'gą pakilimas yra priežąsčia 

lidą padidėjimo.skaitliavimą šiais metais Su 
vienytose Valstijose tapo be į 
teismo nužudyta 63 žmonės J 
Iš jų du buvo Meksikos ir* 
61 Amerikos piliečiai. Pen-! 
kios dešimtis devyni buvo 
juodveidžiai, kiti gi baltvei- 
džiai. Vienuolika buvo gy-; 
vai s sudegintų, kiti g 
kitokiais būdais nukankinti. 
Priežastįs šitokio žiauraus 
kankinimo buvo: platini­
mas' netinkamų raštų, drau- 
gavimasi juodveidžių vyrų 
su baltveidėms moterims, 
vienas juodveidis buvo nu­
žudytas už nepašitraukimą 
baltveidžiui vaikui iš kelio 
ir kiti — už tokius menknie­
kius, kurių teismas gal bu­
tų nei nepaskaitęs už prasi-

Žmogaus* gyvybė 
gana

kaitimą.
šitoje šalyje 
pigi.

išrodo

BOLŠEVIKŲ 
AMBASADORIUS 
SUAREŠTUOTAS.

Pereitą sąvaitę New Yor­
ke policija ir detektivai da- 

;i buvo, re daugybes kratų, jieškoda-

PASISAVINO
KARALIAUS PINIGUS. 
Apie 2,000,000 dolarių, ku­
riuos buvęsis Bulgarijos ka­
ralius, Ferdinandas, '■ laikė 
padėjęs Londono bankuose, 
dabar Anglijos valdžia paė­
mė savo nuosavybėn. Šitas 
pasisavinimas išteisinama 
tuomi, kad Bulgarijos kara­
lius, prisišlicdamas prie Vo-

n i i anarch i stiškų raštų . Dau 
gybės žmonių buvo suareš­
tuota ir pasiųsta kalėjiman. 
Dabar yra sakoma, kad kiek 
vienas atrastas kaltu Ims 
tiesiai iš šitos šalies depor­
tuojamas. Kadangi šitie 
areštavimai daugiausiai pa­
lyti Rusijos imigrantus, tai 
rusų bolševikų valdžios am­
basadorius p. Martensas pa­
siūlė S. V. valdžiai savo pa- 
gelbą deportavime prasikal­
tėlių į Rusiją; Po kelių die­
nų atėjo į jo namus valdžios 
detektivai ir jį patį arešta­
vo. Jis yra kaltinamas už 
prisidėjimą prie anarchijos 
platinimo šioje šalyje ir tur­
būt kartu su kitais bus de­
portuotas Rusijon. Rusų 
bolševikų atstovybės S. V. 
vai džia nuo karto nepri paži - 
no, vienok p. Martensas vis­
gi pasivadino savo bolševikų 
ambasadorium ir gyveno 
ikišiol. Amerikoje ramiai.

VARTOJAVOKIEČIAI
GAZUS LATVIJOJE.
Lapkričio 16 dieną Tarp­

tautinis Raudonasai Kry­
žius pasiuntė protesto laiš­
ką* pulkininkui Bermond- 
tui, vadovui rusų ir vokie­
čių imperialistų armijos, už 
vartojimą nuodijančių ga- 
zų ant neapginkluotų Latvi­
jos gyventojų. Latvijos val­
džia skundžiasi, kad Ber- 
mondto kariuomenė be pasi­
gailėjimo plėšia žmones ir 
jiems pasipriešinus* šaudo 
juos. Nuo spalių 9 d. vokie­
čiams pasisekė užimti Latvi­
joj keletą miestelių, kur vo­
kiečiai laike kovos gausiai 
vartojo nuodijančių gazų še 
les, tokiu budu nūnuodinda- 
mi daugiausiai moterų ir 
vaikų. .

Jei kas nusilaužė koją, tai 
jo nelaimę gali palengvinti 
tuom, kad butų buvę daug 
blogiau, jei jis butų nusisu­
kęs sprandu.
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ŽINIOS IS LIETUVOS
Mariam pole.

šios: valstybinė, realinė ir

nazijų yra atsidavę 
dienomis mokytojų kursai. 
Išviso moksleivių yra su vi r
šum tūkstantis. Kajp kito­
se gimnazijose, taip ir pas

šiomis

Aušrinin- 
ir k. Dar 

gyvesnis

n i mos kuopeles: 
kų, Ateitininkų 
pernai metą buvo 
šių visų kuopelių darbavima

maža yra 
pratinami jaunesnieji dram 
gai prie darbo. Todėl labai 

bus

>ac

ouimu .

ateinanti karta.

Telšiai.
o spalių 19 m. čia suruoš­

ta demostracija, kurioje da­
lyvavo
žmonių. Demonst.racijoje da 

iai, milicija, 
liaudies mo-

keletas tūkstančių

gimnazijos ir

jos: kanklių, žitiečių, pava-. 
sariečių ir net vandenešių ir 
gatvių šlavėjų, taip pat žy­
dų liaudies mokyklos vai­
kai, gaisrininkai ir prieglau

plaka Ibų ir einant dainuota 
ir griežta tautiškas 
ir tautiškos dainos.
vota Ąpglijai už pripažini­
mą Lietuvos nepriklausomy 
bes. Demonst rancijoje da- 

žmoriiii,

himnas
Deka-

lyvavo taip daug
kad ji tęsėsi Men t pu s varstį. 
Pabaigus demonstraciją, Inu 
tarta pasiųsti pasveikini­
mus Lietuvos ir Anglijos 
valdžiai.

Tuo tarpu bebaigiant de­
monstraciją pakėlė prieš, du 
monstram jos balsą kažkokis 
žmogelis
per bolševiką.
kareivių leisti kalbėti, bet 
tie tylėjo. Išėjo nesusiprati 
mas.
tas.

J į tuoj palaikė
Sis prašėsi

Kalbėjusis buvo siiim 
Karkų rie žmones p ra

bet raiteliai juos išgainiojo 
ir net vieną žmogų su arkliu 

Kaipsutrypė

cius ir esąs pasižymėjęs kai­
po bolševikas. Del vieno ki 
to bolševiko buvo išvaikyti » 
ir visi demonstrantai.

Naujų pašto bei telegrafo 
įstaigą atidarymo tvarka.

kitomis 
korės ponden-

grafų ir Telefonui Valdybą 
Kaune motivuotą prašymą, 
kuriame turi būti, nurodyta

šei u j e gyventojų ir kiek ki­
lometrų iki artimiausiai paš 
to-telegral'o įstaigai arba-ar 
t i minusiai gelžkelio stočiai.'

2) Nutarimą, kad duos 1

i kad tik visa gerai butų su- 
' naudota. Bet ir čia kaiku- 
i rie sodiečiai smagiai nusi- 
I žengia tiesos ir geroves die- 
! vaičiui. —- O tai savydami 
„naminę”... 'e

buvo čia

giamasi tas amatas kartoti.
lx i .4......... iTmmm.,.. >>

Kaunas.

metams be užmokesnio paš- • - Q Ug • j-s1 .men. 8 d. Švietimo Mmiste-
I rijoje įvyko organizacinis 
Universiteto Kursu susirin- : . ... . nikimas. Visapusiai apsvars­

tė i u s kursi] k I; i u s i m ą, nu ta r-
kalingiausivis baldus ir va-! 
žios iki artimiausiai pašto

3 syk per
11

Rastaba: prašymas 
būti apmokėtas žyminiu 
kesniu.

turi
mo-

2) Humanitarinių

gaiti — viena typewritiste, plėšikai lenkai. Narsiai ko- 
o kita bus sekretorė; yra ir veja ir ginasi Lietuvos kar- 
kareiviukas pasisiunti- žygiai nuo naujų užpuolikų, 
inni...” i Brolis Antanas įstojo į Lie-

tas yra 28 d. rugsėjo, 1919,

tuvos kariuomenę. Rengia­
si neužilgo įstoti kariuome­
nėn ir brolis Vincas.

Lenku kariuomenė stovi4-
.v-

jo užtrukau pussestos die-Į nauja, ųenkų žvalgai su 
uos. O kelione sunki del musu kariuomenės žvalgais 
bjaurių kelių,.. Prauenbur- vieni kitus daboja.
ge Vokiečių Kriminaipoli-■! Sunktis dabar, gyvenimas 
zei mus ūksi va re pas komen Lietuvoje. Trūksta gyvu- 
dantą Gros, liet las tuojau Iii], įiadargų, i) dasipirkti nė 
atleido.

atidaro savo

i ra. įsKo, nes 
Latviai į brangu nias.

1 .

viena kaina — 
tuk-

o vakari; bus „routas.” O 
ku r 1 ji et ų vi ų U n i versi te­
tas '!

„Lenkai čion

nuo dviejų iki trijų 
stančiu rubliu už arkli 4. 4. C

Šimonys, Kaišedorin a p.
Pasitraukus. komisarų 

„raudonajai’/ ir atėjus lie- 
t u v i ų kar i no 11 lene i, ž11 loi lių 
upas, kai]) ir visur, buvo la­
bai pakilęs, pilnas vilties, 
energijos ir enluziazmo. Vi­
si džiaugės, didžiavosi ir lik 
laukė progos ta visa išreik-

su: buvo smagu ir malonu.

iria, darbą dabina, ololimes-

pirmoms džiaugsmo valan­
doms praėjus, netruko mu­
sų giedrą padangę sudrįim­

dyti savo purvinų nagų viso 
kie šnipai, provokatoriai ir 
kiti demokratinės Lietuvos

šių. Žmonių upe paskuti-

atšalimas, apatija ir bevil­
tis liudėsis. O musų priešai 
nesnaudžia : tai perša mums 
lenki! ponų gerybes, tai siun 
čia ant musu mm Šiaulių ir •4. *
Radviliškio „didelę Kolčako 
armiją”, ktiri sudarysiant i 
rojaus 1914 metų laikus, tai 
vėl atplauksiu Lietuvon ang

??

ko bus pilna ir pigu, na ir 
gy venti bus smagu.

daug nuo musų „reikalau­
ja” ir maža mums „duoda”, 
žodžiu, ir „neteisinga ir ne­
gausinga.”

r
Fizikos, 4)

kuri 
suor 

anizuoti šiuos skyrius, pa­
uosti įstatus ir tt. komisi-

p rga 11 i zacii i ė ko m i si j a,

? •>

IŠ DR-0 JONO ŠLIUPO 
LAIŠKU

gos g. D r. 
tei Kauni'.

Ifelias

U], rašytų iš' Ry- 
Aldonai Šliupiu-
Tie laiškai per-

sūnui g

Ii el in as: 
ir Suo- 

i izoliuoti 
laikraščius

Ii u, batai — 200 
drabužių nuo 300 
rubliu. Ir taip v

400 
n eis­

miii, ir stengiasi
Lietuvius. Per i 
skelbia visokias insinuaci-

bo, kad Lenkų užmačias pra 
šalinus.

„...Vokiečiai Klaipėdoje

linu, jei Lietuviai hekląmųo 
j a KI ai | )ėd< )s! G a Ii u ostas 
išsprūsti iš Lietuvių ran-

n

orgamzacija

sau! Nusipirkau keletą 
paklodžių, indų ir šiaip ma­
žmožių. Gličioje yra mebo-

fonas. Tik nešilta užklodė, 
tai vėsu. Čion viskas labai 
brangu. Už paklodes reikė­
jo mokėti po 75 rublius. Ir

gyvenimas karės sunaikin-

duoti

tėti.

bevi'ik si lemu, migli vasarą 
kad buvo. Per pastaruo­
sius 3 metus musų krašte 1 a 
bai žmonės mirė. Buvo 
daug tokių dienų, kad musų

ž m oi lėlių išpiirė...
Rašyk vėla kuogreičiau­

siai, nes gauti iš Amerikos 
laiškai labai sutvirtina mu­
ši] dvasią. Rodosi net leng­
viau ir kentėti, kuomet pa­

kus. Mat mes tikimės dide­
lės pagalbos nuo Jus, Ame-

kom D-r o
Keist učiu,i

Iš tų laiški] sužinoma ne­
tik tūli ruožai iš politinio 
padėjimo Lietuvoje, bet 
taipgi nušviečiama juose ir

mo sąlygos, kurios, kaip ma 
tome, yra labai skaudžios ir 
sunkios. Kad tose sąlygose 
veikti ir savęs atsižadėti, nu­

sišventę Lietuvos ateičiai 
dvasios milžinai, prie kurių 
priklauso musų daktaras,

Štai tos ištraukos iš laiš-

gus, kaip ir Paryžiuje....
„Iš Amerikos ketina

Jeigu galima, malonėki e 
mums prisiųsti kuodaugiau- 
siai lietuviški! laikraščių iš

, Tamstos brolis

„... .MM VIM. UM ..VV.V

lyje. Tai viduramžių mies­
telis: siauros gatvės, senos 
bažnvčios. Estu kalbos ne­
supranti, tai nuobodu. O ir 
gatvių parašai tik estiški:

Pasportai Ir Keliavimas 
į Lietuvą

prie t nėra
? ?

LAIŠKAI Iš LIETUVOS

/b -a) i esi m a s iš U7 ashing tono 
Važiavimas i Lietuva v ra 4 . 4. »

1 oi stin as visiems Ame rikes 
piliečiams ir nepiliečiams, 
turintiems svarbius komer- 
cialius arba privačius reika­
lus.

Lietuviai, Valsti-
Gerb? Vitaičiui rašo jo

šius su Amerika ir 
Valstybėmis, 
cija žymiai didėja, jos skai­
čius kasdien auga, paskuti­
niais laikais pasirodo vis 
naujų ir naujų laikraščių. 
Kad ta korespondencija 
greičiau pasiektų savo adre­
satus, kad greičiau laikraš­
čiai pasiektų savo skaityto­
jus, reikalinga atidaryti nau

Prisiklausę sodiečiai to­
kių „gazetų” ir pranašavi­
mų nenoromis buna sūkiai- €
dinti ir sukvailinti, o to viso 
vaisiai tokie, kad, pavyzd., 
rugsėjo mėn. fe i ka 1 avo Ua- 
levėžin kariuomenės reika-
lains trijų arklių nuo viso 
Šimoniu valsčiaus. Suva- 4.

na miestelin rinkiniui reika­

d. rugpjūčio, 1919, 
gos:

Elizabeth 
No. 19. 

„Šiandien jau

is Ry-

•>

sa vaite,

tų rasi gerai, jeigu neg ręstų 
Vokiečiai j r Bolševikai.

„...Kava, arbata, kumpis, 
cukrus, pienas — viskas la­

gos. Kadangi atidaryti vi­
soje Lietuvoje; iš karto jų 
negalima ir kiekvienos įstai­
gos atidarymas yra surištas 
su išlaidomis, tai pašto-tele-

romos, kur gyventojai tą 
reikalą labiausiai atjaučia, 
kur bus reikalavimai ii* kur 
vietos gyventojai nors šiek

įėjo pasiskirti) taip siibruz- 
do-sujudo rėkaudami: „ne­
reikia mums tokios val­
džios”, „ateis kiti”' ir bus 
tas ii- tas,,, ir taip klykauda­
mi, šūkaudami ir išsiskir­
stė vėl namo, nedavę trijų 
žirgelių musų narsiems bro­
leliams, kuriuos nesenai bu­
vo sutikę su džiaugsmo aša­
romis, kaipo savo išvaduotų’

liūs! Susimildama prisiusi: 
nors vieną šmotelį per p.

ną... 'kaipgi reikia ^aldru-

raus i, jeigu liko

kur duos nors vieniems me­
tams be užmokesnio atatin­
kamą butą, kurą, šviesą ir 
vežiojimą iki artimiausiai 
pašto įstaigai, taip pat ir rei 
kai i ilgiausius baldus.

Atidaryti naujai pašto-te- apmoKeu. mmg grimą 
legrafo įstaigai kokiame'tikrai šių laikų gyvo aukso,

Gėda ir nejauku^ atsimi­
nus tą liūdną apsireiškimą.

Derlius Čia, kaip ir visur

i ižgan ėdi n antis. N e pąp ras 
tai sunkių sąlygų pavasario 
darbai (frontos ir komisarų 
rekvizicijos) gausiai buvo

„...Aš či a rąstus Angl ų M i 
sijai rašau ir gana smar­
kius. Žinoma, gal tas nepa­
tiks, bet kaip kitaip galima 
daryti, kada Lietuvos padė­
jimas skaudus . ir apgailėti-

,,... Buvau pas p. Ulmariį

vo Lietuvių mitingas, o atei­
nančią nedėlią bus kitas'mi ­
tingas. Musų štabas čionai 
yra šitoks: turiu dvi mer-

Mielas Broli!
I Triniausiai pranešu, kad 

apturėjau nuo Tamstos net 
du laiškus, už kuriuos širdin 
gai dėkavojn. Begalo links 
ina buvo išgirsti nors keletą 
žodžių nuo Tamstos, po tiek 
daug vargai ir skausmų iš­
kentėtų —-• po ilgų šešių me­
ti] v i šokiose nelaimėse .brai­
džiotų, vėla galima liuesai 
susirašinėti. O dabai' yra

Negana kad didžiulis Eu-

gus 5 metus su viršum, ku- 
riame ir mušti mylimas bro-

dė — žuvo ties Kaunu Vo­
kiečiams Kai m ą 1 mm ba r duo 
jaut ir palaidotas aut Neinu 
no'kranto; negana kad ken- 
tėm priespaudą ir baisiau­
sius persekiojimus naujų 
L ietuv.os vai don ii-vokiečių, 
kui'ie trukdė kiekvieną žygį 
geresnes ateities j ieškant,

ištarti, bet dar ir šiandien

n o ja. Besitveriant Lietu­
vos valstybei, vela mus už­
puolė Rusų bolševikai ir

Amerikos Valdžios.
Norint gauti pasi

artimiau-

United States
ourt).

pas] Mirtų agentą muitinyeio

tuose miestuose aplikacijų 
blankus ir informacija yra 
gaunama Suvienytų Valsti­
jų Teismų Raštinyčiose.

Važiuo j ančioj o nurody-

ti pilnai paremti dokumentą 
riais pri parodymai s nuro­
dančiais, kad jam yra*neat­
būtinai .rei kai i nga iš važiuo-

žino,)įima, sutvarkyti ūkio 
nuosavybės reikalus, yra tą

kiu su aplikacija visus laiš­
kus iš Lietuvos, kurie nuro­
do mirtį savininko ūkio ir 
važiuojančiojo sanryšį ir 
įpėdinystę prie turto,, ir tt.

Lr mokestis už pasportą 
yra vienas dolaris, kuris tu­
ri būti užmokėtas kartu su 
padavimu aplikacijos. Šie. 
pinigai eina į State Depart 
inimtą. Apart šios užmokės 
ties reikės apmokėti Teismo 
klerkui, pas kurį Jius pada­
lyti „afidavilai” ir prisie- 
gos. Tas taipgi, kaštuos 
apie vieną dolarį.

.Jeigu su a pi i kantu ketina 
keliauti pati arba mažame­
čiai vaikai, tai atskiro pas- 
porto nereikia, bet jų foto­
grafijos lygiai kaij) ir pačio 
aplikanto turi būti priduo- 

. tos su. aplikacija.
Ant visų aplikacijų turi 

i būti aiškiai pažymėta, kad 
pasportas yra imamas į Lie­
tuvą, (Lithuania), taipgi 
tos šalis turi but i pažymėtos 
pef kurias yra manoma va­
žiuoti.

Gavus pasportą jis pir­
miausia turi būti pasiųstas 
registruotam laiške, į Lietu­
vių Egzekutyvį Komitetą 
W; i s b i n gt o n o, (Li th u a n i a n
Executive Committee, 703—■ 
15-th Str., N. AV., AVashing- 
ton, D. C.), del užvizavinio. 
Rasportui pargrįžus iš 
Washingtone, (Lithuanian 
pasiųstas arba nuneštas (ge 
riausia ypatiškai nunešti) 
pas visus konsulus, per ku­
riu šalis yra manoma va­
žiuoti ir kurių šalių vardai 
yra suminėti ant pasporto. 
Turint visu konsulu iižviza- t 4
vimą, pasportas tinka kelio­
nei. Kai kada galima išva­
žiuoti be pilno vizavimo pas 
portą, t. y. galima apleisti 
vizą vieno ar kito ttonsulio, 
tas yra vieiiok labai negeisti 
na ir ne])atartina. Nepilnai 
vizuoti pasportai beveik vi­
sada suteikia daugiau keb­
lumų kaip apsaugos.

Važiavimas Liet u viii, ku -4- Z 

rie\ nėra, 'piliečiais Su vieny- 
tu Valstijų.

Lietuviai, kurie nepastojo 
Amerikos piliečiais, gali va­
žiuoti į Lietuvą gavus sekau 
čius dokumentus: Ras Neta­
ri jušą arba pas advokatą tu­
ri būti padarytas „alTidavi- 
tas”, kuriame turi būti nu­
rodyta: Vardas ir pavardė 
važiuojančio; vieta ir data 
jo gimimo; vieta ir data jo 
tėvo gimimo; data jo atkelia 
vimo į Ameriką; protarpiai 
kuriais jis čionai gyveno; jo 
amerikoniškas antrašas ir 
užsiėmimas; vardai ir datos 
ir vietos gimimo jo pačios 
ir vaikų, jeigu juos turi, ku­
rie nori su juo keliauti ir 
t rumpas, bet aiškus nu rody­
mas jo pri('žasti(is keliavi­
mo i Lietuva. c c

Rrie šio „affidavito” turi 
būti prijungtos fotografijos 
važiuojančio ir tų, kurie no­
ri su juo važiuoti, taipgi, 
prie šių popierų turi būti 
pridėtas užreiškimas, kad 
aplikantas negali gauti pas­
porto nuo Rusijos atstovy­
bės. (Rusijos atstovybė ofi 
daliai atsisako išduoti Lie­
tuvos piliečiams pasportus. 
Jeigu, ir butų galima gauti 
Rusijos pasportą, tai jis Lie 
tuvos valdžiai nieko nereik­
štų kito, kaip tik kad savi­
ninkas tokio pasporto yra 
Rusijos piliečiu ir todėl, 
kaip ir kiti Rusijos pilie­
čiai šiuo tarpu galėti] būti 
n ei ei st i į Lietuvą). Taipgi 
prie „affidavito” geriausia 
ant atskiro lapo, turi, būti 
priduotas pilnas aprašymas 
važiuojančios ypatos, kaip 
tai : augštis, svarumas, am­
žius, spalva akių, spalva 
plaukų, veido išvaizda, ausi]

ypatybes, ir visi ypatingi ir 
nepaprasti ženklai. Šis „af 
fidavitas” kartu su fotogra 
f i jomis turi būti perduotas 
į artimiausią agentūrą Sta­
te Depiįrtmcnto,' paprastai 
imigracijos inspektoriui, 
k ui’ formalė a]>likacija i^> a- 
žiuoti iš Amerikos turi būti 
padaryta.

Taipgi reikia, lygiai kaip 
irtiems lietuviams, ,kurie 
pastojo Amerikos piliečiais, 
gauti eertifikatą liudijantį, 
kad „Income Tax Law” mo­
kestis yra pilnai užmokėtos. 
Tios certi l'ikatus galima 
gauti pas „Colector of Inter 
nal Revenue” to pat distrik 
to, kuriame važiuojantis gy­
veno.

Įvažiavimui į Susienytas 
Valstijas Lietuvos piliečiai 
gali pristatyti Amerikos dip 
lomatams arba konsulams 
del vizavimo „affidavitus”,. 
darodančius ypatos tikreny­
bę ir tautybę, (affidavits 
of identity and nationality), 
arba deki (‘raciją, žinomą 
kaipo „form two twenty 
e i gi it”), v i (‘toj pasportą.

Gavus leidimą išvažiuoti 
iš Suvienytų z Valstijų, jis 
privalo būti prisiųstas Eg- 
zekutyviam Komitetui regis 
truotame laiške, del vizavi­
mo, lygiai taip ir paprastai 
pasportai. Kaina gavimo 
tokio leidimo yra maž daug 
ta pati, kaip ir pasporto. 
V i žavi mas pasportų ir „Lei­
dimu Išvažiavimo” kaštuo-- .
ja vieną dolarį. Pinigai tu­
ri būti visada užmokami kar 
tu su aplikacija del vizavi­
mo. v

M. V. Vinikas.

SALDUMYNAS VIETOJ 
CUKRAUS.

„Sėlyklų cukraus sirupas 
yra naujas saldumynas, ku­
ris pasirodo tinkamiausiu 
šiame momente, kad paleng­
vinti cukraus trukumus pa­
nešti.” Taip sako Suvieny­
ti] Valstijų Žemdirbystės 
Departmento, Chemijos Biu 
yo ekspertai, kurie daro tyri ' 
nėjimus, kad surasti cukrui 
užvadą. Netik, kad sėlyklų 
cukrinis sirupas yra saldus, 
bet jis yra ir skanus — pa­
našus savo skoniu į medų, 
kas prisideda prie jo vertės, 
vartojant vietoje cukraus.

Nors sėlyklų cukrus jau 
labai senai žinomas chemis- 
tams, tariaus, jo išdirbystė 
ant komercijinės skalės tik 
dabar teprasideda. Du da­
lyku paragino jo išdirbystę: 
cukraus trukumas pratiesė 
kebų jį pardavinėti ir dabar 
tinęs prohibicijos, įstatymas 
duoda progos panaudoti me­
džiagą ir ‘mašineriją, kuri y- 
ra reikalinga jo išdirbiniai. 
Sėlyklų cukrinis sirupas y- f 
ra padaromas iš tų pačių 
gl udi], kaip ir alus ir gali 
būti padaromas iš kukurū­
zų, bulvių arba kitokių au­
galų, turinčių, savyje krak­
molo. Miežiai, kurie pirma 
buvo vartojami alų daryti, 
dabar galės būti panaudoja­
mi padarymui sėlyklų cuk­
raus sirupo.

Keistas dalykas, — tam­
sumas nekenčia mokslo, gi 
mokytas žmogus kratosi 
prieš sveiką, paprastą pro-

* * .

Retai šviesybėje mąstome, 
apie tamsybę, laimėje — a- 
pie nelaimę, pasitenjeįrime 
apie kentėjimą; bet visiCįbs 
atžagariai.
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:: Atvažiuos Lietuvos zU-Įju laiku 
stovas. — Žinios 
žiaus ir iš Kauno 
kad trumpame* laike Lietu-, betyri 
vos Valdžia paskirs savo at-inų j 
stovą į Suvienytas Valsti-« kad a 
jas.
yra gg. Yčas, Norus ir Čia-! kurių bus ir musų žemė, su-

žymiai pagarsėjo 
savo pranašavimu apie pa-, 
šaulio pabaigą. Mat, jis, 

/ri nedarnas dangiškų ku-į 
, išskaitliavo, ' 
o gruodžio 1.7 i 

sakoma,' dieną šešios planetos, tarpe

, i. .y M.. LCi j/tvi ivxv

me savo susirinkime
kitko buvo pakėlus

i liti ;*y veninio).

pinskas. Ištiesų, tai bus la-] si bėgs viename šone saules, 
bai didelis laimėjimas. Ame kuomet kitame saulės šone 

tuom laiku pasiliks tik vie- 
• lau na planeta. Tekis 
i A- susibėgimus vienon 

merikon atstovui galima bus pagamins didelę pi 
dabartinio Lietuvių
kutyvio Komiteto Washing- j traukti prie savęs saulę ir 
tone darbą paimti po savo taip ugnimi viską išnaikin- 
priežiura. ir sukoncentruoti t i. Šitokis prof. Kortos tvir 
čionaitinių partijų veikimą tinimas kaslink planetų susi 
Lietuvos naudai. 'tuomet bėgimo vienon pusėn yra 
visokį nesusipratimai tarpe 'mokslininkų patikrintas, 
skirtingų nuomonių žmonių, vienok jo išvedimas kaslink 
turės išnykti, ir kiekvieno j svieto pabaigos yra niekuom 
ištikimo ir doro lietuvio pa- .nepamatuotas. Mokslinin- 
reiga bus vadovauties to at-1 kai yra išskaitliavę, kad pa­
stovo nurodymais. Veikiau-! našus planetų susibėgimai 
tieji priešingai šitam pasi-' turėjo jau atsitikti daugelį 
rodys atvirai esą Lietuvos'kartų praeityje, nepadary-

jaurikos lietu vi ams, nes jie
nuo senai jo ireikalavo ii
kė. Lietuvoji atsiųstai!:

jiegą, kuri

•>

užsiima

liu rasi rieti eilutes, bet tai­
syklių absoliutiškai neži- 
' nau... Ir kur butų tas viskas 
surasti, tai man tikras gal­
vosūkis. Aš tdnkiai rašau, 
bet vis gaunu tas pačias gie­
smes nuo redaktorių: „Gir­
di, eiles parašyti, tai ne kuo 
las aptašyti. Reikia ritmas 
sustatyti ir galūnes sutaiky-

Tvarinį kiekvieną savo apžiurėdams,

jai dovanojo čiulbesio dūdelę,

Ten apsigyventi ię pinti lizdelį

v ?

pusėn
gręsVa pavo-

narni oje, todėl, kad apsaugo-

1 as viskas /graužia man 
smagenyną. ir graužia be pa-' 
liovės I...

Mano mokytojas, ką moki 
no gramatikos, retorikos ir 
sintakses, tiek nusimanė, 

aš.

zaciją nuo didelių išmokėji­
mų, 152 kp. nariai duoda 
patarimą, kad užsiimantiejij kaip ir aš. Taigi iš to atf 
streiklaužyste SLA. nariai, j žvilgio ir reikia gerėties ne- . 
butų išbraukti iš musų or-ižinybe.
ganizačijos.

atkreipti savo 
klausima. '

Toliau, imant tą at i don, ‘ 
SLA. kuopų! kaip yra nesmagu tam žmo-

rodys atvirai
laisvęs priešais ir tokius pa- darni nei kokių didelių per- 
skui nebus sunku iš lietuvių' 
tarpo prašalinti.

mainų ant žemės. Todėl ir 
tarpo prašalinti. Amerikos dabar, remianties tyro mok-! 
lietuviams jau nubodo bergžJs|0 patyrimais, nereikėtų vi- 
di ginčai tarpe savęs ir jie’sai 
dabar su 
kia Lietuvos 
be abejonės, padės jiems vėli ve : * • • • •••v'*'
sueiti krūvon ir veikti įsvie-ifuotą prof, 
no.

tokiems prof. Portos 
nekantrumu lau-■ tvirtinimams tikėti. Žmo- 

atstovo, kuris, i nes vienok mėgsta patįs sa- 
gąsdinti ir šitą, nepama- 

. Portos pranaša- 
plačiau paskleidė po'*** i vimą

pasaulį, negu teisingą moks-
•.-.Lietuvos Militare Misi- liniukų paaiškinimą. 

ja Amerikoje. — Kelios są-; gelis
vaitės atgal atvažiavo Ameri; jau dabar nenori nieko (Ii rb- 
kon Lietuvos Militarė Misi-lti ir tik laukia anos „suduos 
ja, kuri ikišiol nuveikė jau i dienos”. Dvasiškiai gi ne­
daug naudingo darbo Wash- kurių sektų šitokia proga 
itigtone. Per jos pasidarba­
vimą Amerikos lietuvių ka­
riuomenės reikalai tapo žy­
miai pastūmėti pirmyn ir or 
ganizavimas lietuviškų pul­
kų jau šiandieną yra pasek­
mingai vykdomas.
viams karžygiams, tarnavu-jčio 
siems pirmiaus svetimtau-1 tus. 
čių kariuomenėse, dabar ate 
jo auksinė proga patarnauti 
savo tėvynei. (

Talkininkų Valstybių nu-

tikinčiu tamsunėlių

Pirm. J. Urbonas, 1

Prot. rast. A. Lukošiūnas, 
Ižd. A. Baltrušaitis,

J. Stonis,

RAGINA PR1Ė DARBO.

Worcester, Mass.
Vietos progresyvūs drau­

gijos sujungtomis jiegomis
£).ul_jdirba del labo Lietuvos. Ka-i

per laiškas, nors

gui, kuris geidžia pasiekti 
neapkainuojamos vertės ide 
alą — žinojimą!... Bet jojo! 
niekur negali užčiuopti.

Tikiu, per matysite mano! . 
nusiskundimą ir suteiksite <•
geriausias instrukcijas. Tą 
jausdamas, kad Tainistos ge 1 
-ra širdis palengvins mano 
mintijimui, iškalno tariu gi­
liaus į ačiū. .J

Varde Dailėj liekuosi Ta- 
mista gerbiantis,

( V argdienis.

Nuo Redakcijos. Šitas 
siųstas asme-

redaktoriui, vienok

Ir sa vo d u del ę bandyti ]) radęj o.
Išgirdę jos balsą, daugybe paukštelių, 
Kurie neturėjo taip skaidrių dūdelių, 
Į žalią gojalį skubinos, kas gyvas..., 
Radus ten lakštutę, visiems buvo dyvas. 
baugumas paukštelių, pamėgę gojalį, 
Prašė jos leidimo supint sau lizdelį. 
Prašymus lakštutė maloniai sutiko 
Ir visiems liuosybę čion gyvent paliko.

' Tarp kitų paukštelių viens pavydus buvo, 
Kuriam vėliaus vardas šikšnosparnio .kliuvo 
Senovėj tas paukštis su kitais draugavo, 
Paskui pas lakštutę įtekmę įgavo,

Tykojo apvogt ją, naktį nemiegodams1.
Kad kartą lakštutė ant šakos užmigo
Ir savo dūdelę lizdelyj paliko, 
Pavyduolis paukštis1 panaudojo progą 
Pavogė dūdelę ir iš džiaugsmo šoko, 
Many dums nuo paukščių pagarbą įgyti

testonų pamokslininkas 
New Yorke net pradėjo vie­
šai garsinti, kad jau ir An­
tikristus gimė. Jis gražiai

i daugi lietuvių tauta
j šimtmečius buvo prispausta niškai
[imperialistų svetimų valdo- jis palyti nevieno jauno lie- 
| vų rusu ir vokiečių, tai mes tuviško genijaus sielą ir te­
buvome fiziškai ir morališ­
kai labai išnaudojami.
bar vėl atsirado .nauji musų
tautos parazitai — lenkai, 
kurie visokiais budais sten­
gėsi ir stengiasi palaikyti

Pabudus lakštutė, skubiu į lizdelį....
Neranda dūdelės.-— trukšmas po gojalį.... 
Susirinkę paukščiai, tardymu pradėjo — 
Kas. yra vagilium, sužinot norėjo.
Visi susirinko, tik nėr pavyduolio.
Tad pulkas paukštelių skubiu prie jo guolio.

Jis čion ncnakvojo

Mes nepriklausome prie 
tų optimistų, — pastebi au- 

f torius, — kurie kiekvieną 
i vėlesnį sulyg laiko atsitiki- 
! mą skaito kartu, ir geresniu 
kurie prisilaiko principo 
„kas vėlesnis, tas geresnis” 

: ir sulygina istorišką proce- 
' są su progresu. Tokių as­
menų įsitikinimas nepapras 
tai s vi mojanti s,

) pradinio

nustatyti, turės pradėti sa­
vo darbą tuoj, kaip tik Tau-| 
tų Lyga ims veikti. Lenkų, 
vokiečių ir rusų valdžios šei 
mininkaųja Lietuvos 
žiuose; it peles jie griaužia 
musų valstybės pakraščius. į 
Jei jų elgimosi nebus, sustab 
dyta ir jei įsiveržėliai nebus 
nustumti už Lietuvos rūbe-' 
žiu, tuomet Lietuva mažai 
turės progos likti pilnai ne­
priklausoma valstybė. Lie­
tuvos Militarės Misijos pir­
mininkas, generolas Juod­
odis, atsišaukia į Amerikos 
lietuvių jaunimą, kad 
knistų prie darbo, prie ap­
gynimo savo brangios tėvy­
nės-Lietuvos 
užpuolikų.

Kiekvienos minutės už 
neteki

Lietu-(ševizmas yra tai .Šveiitraš- 
p r anašaut a s A i įtik ri s- 
Na, ir ką-gi protingas 

žmogus gali pasakyti ant ši­
tokio nonsenso? J

***
:: Abiejų Tarybų Susiva­

žiavimas. — Lapkričio 5 d.
' Bittsburgh’e įvyko bendras 
[abiejų Amerikos Lietuvių 

susivažiavimas. Ka-

del čion jį talpiname. Atša­
lia- kydarni į gerb. Vargdienio 

nusiskundimus link taisyk­
lių eilių rašymui, turime pi r 
miausiai patūmyti, kad lie­
tuviškoje kalboje pilnai iš- 
destančios šitą klausimą 
knygos dar nesiranda. Keli 
metai, atgal L i etų vos laikraš 
čiuose buvo pasirodę keletą 
geni straipsnių apie lietu-

” Taip visi sušuko

taisyk 1 es j ų rašy mi i i. 
nok karei užėjus, t(

yo pertrauktas, ir dabar lie­
tuviams, norintiems studi-

- taip visi suprato.
Simam m ėdy j skylę vienas pastebėjo, 
Kurioj pasislėpęs vagilius tupėjo.

Ir mažas nykštukas tuoj skylėn įsmuko. 
Iš baimes vagilius vos tik pastebėjo, 
Kaip laukan nykštukas su dūdele ėjo 
Ir vėl ją lakštutei atgal sugrąžino. 
Vagį šikšnosparniu visi pavadino. 
Prašalintas likęs iš paukščių draugijos, 
Jis dabar šviesybėj pasirodyt bijos;
Per amžius varguoliui vienam reik lindėti 
Ir spindulių saulės niekad neregėti,

rube-! si pirm to savo Tarybos susi- 
i rinkimą, tai ir šitame susi- 

J važiavime jų daugiau atsi­
lankė. Svarstymai vienok 

1 buvo gana rimti ir keletą 
svarbių nutarimų bendram 

i veikimui buvo priimta. Tar- 
, pe jų galima paminėti: (1) 
■nutarimą suruošti Lietuvai 
paskolą nuo Amerikos lietu­
vių ant 4 milijonų dolarių.

į (2) pradėti organizuoti Lię- 
i tuvos apgynėjų pulkus, kiu­
rių vyriausiu vadovu yra pa 
skirtas generolas Juododis 

! ir (3) išparduoti tarpe Ame 
likos lietuviu Lietuvos paš- 
to ženklelių už 100 tūkstan­
čių auksinų. Pastarąjį dar- 

m i i i • i • • bą abi Tarybi veiks pasisky-i odei kiekvienas ir! ‘ \
rę pusiau. Pirmuoju gi du 
nutarė veikti bendrai.

* * *
:: Anglijos Valdžios Islai-

nuo žiaurių 
Jis sako:

tęsimas gali reikšti
mąx gabalo Lietuvos terito 
rijos.
visi lietuviai privalo savo 
dalį atlikti. Jei negali va­
žiuoti Lietuvon ir kariauti, 
tuomet tegul tavo dolaris at­
lieka tavo darbo dalį prie W (los. —- Nuo bal 
gelbėjimo Lietuvos Respub^nos iki rugsėjo 
likos. ”

Taigi Amerikos lietuvių!],., 
jaunime, tėvynė jūsų reika-U 
Jauja. Pasirodykite 
tikrais sūnumis ir padėkite 
jai laisva pastoti.

***
:: Pranašauja Pabaigą 

Pasaulio. — Tūlas profeso-! išleisdavo 
rius Alberto Porta pastaruo kasdieną.

16 dienos, 
[1919 m., Anglija išleisdavo, 

... -kasdiena po $19,51.9,000, 
. i kuomet tuom patim laiko­

mos * •: tarpiu pereituose metuose 
jos išlaidos kasdieną siekda­
vo $38,640,000. Laike karės, 
vidutiniai’ imant, Anglija 

po $27,600,000

Broliai . lietuviai, ar mes 
ir musų tauta tik tam su­
tverta, kad visokius išnaudo 
tojus ant savo sprando neš­
ti? Ar mes pasiduosime 
visokiems v am py r a i ns—1 cir­
kams, vokiečiams ir rusams 
save pavergti?

Broliai ir sesutės, musų
nuo senai laukiama laisves junti 
saulute jau pradeda

os salįpradeda leisti! tintose kalbose 
p indu liūs del musų 

nuvargusios tautos ir nukry 
ži avėtos Lietuvos. Jau laik­
rodis išmušė tau, lietuvi, 
paskutinę valandą, kuomet 
turi tavo prispaudėjai žūti.
, Lai tavo,

šviesti j tylios, prisieina vartoti sve- 
p a rašytu s

AR GERINĄS!
ŽMOGAUS PRIGIMTIS?

Verte J. GEDMINAS.
veikalus.

Gcriausis ir Amerikos 
jauniems dainiams prieina- 
miausis šiuom laiku straip­
snis, pamokinantis kaip ra­
šyti eiles, yra tai Dr. Vinco 

broli lietuvi,; Kudirkos ’ „Tiesos Eilėms 
irdią, užsidegai Rašyti”, tilpę? jo raštų rin- 

musu broliu.i k-įni0 trečiame! tome (pusią- 
piai 53—67). Kiekvienas 
lietuvis, norintis eiles rašy­
ti, turėtų, pirmiau šitą, Dr. 
Kudirkos straipsnį atidžiai 
pastudijuoti. Dr. Vinco Ku­
dirkos Raštus galima rasti 

didesniame 
galima juos 

nusipirkti nuo Tėvynės My- 
ne lėtojų Draugijos. Gerb. 

liūdna, nespaudžia širdį, gir Vargdieniui, ypatingai, pa- 
dint apsuptą .Lietuvą žmog- tariame daugiausiai skaity­

ti Dr. Kudirkos raštus ir ei­
les, nes jis yra vienas iš žy­
miausių Lietuvos dainiui.

savo

išnaudoja

vą su Lietuvos prispaudė­
jais. Musų Lietuvoj ir šian­
dieną matosi debesiai nekal-
tu kratų u .pasruvę. Ten gir-j kiekviename 
dįsį vaitoji mas, šauksmas ' knygyne, ari 
musu nelaimingų broliui.

Argi Tau, broli lietuvi,

žudžiais lenkais, vokiečiais 
ir rusais? Pabusk nors kar­
ti! ir stok pagelbon savo tė­
vynei.

Pranas kilaitis.

NORI DAINIUM PIRKLY B A.
Wall St. Journal rašo, 

kad išvežimai iš Suvienytų 
Valstijų į Daniją, IT Olandi­
ją, Norvegiją ir Švediją per 
pirmus aštuonius mėnesius, 
1919 m.,.buvo už $450,996,-

Gerb. Redaktoriau: —
Teikitės atleisti man, kad 

aš užimsiu valandėlę Jūsų 
brangaus laiko del mano ge­
rovės, 
ta esate apkrautas darbu, 
vienok drįstu Jums darbą Amerikos į Vokietiją 1915.

Jaučiu, kad Tamis- 166. Šita suma yra $43,-000,- 
000 daugiau, už išvežimus iš

■ '-iwj hmL

metui tam atgal 
knyga jauno 

Sorokino 
bausmė,

pasirodė 
rusų socialogo P.
,, Praši ž en girnas i r 
atsižymėjimas ir atlygini­
mas” pašvęsta išaiškinimui 
vieno iš svarbiausių istoriš­
ko mokslo klausimu, turiu- 
čių didelę reikšmę del kiek­
vieno žmogaus, indomaujan 
čia i klausančio savęs apie 
praėjusius, dabartinius ir 
busiančius žmoni josi iki mus. 
Šitas klausimas skamba se­
kančiai: geriu asi ar blogė­
ja žmogaus prigimtis su be­
si vystymu sociališko progre 
so, kitaip tariant, ar istoriš­
kas procesas yra tuom 
čiu laiku ir progresas, 
kilimas, nuo blogesnio 
geresnio, nuo gilmių
viršūnių, ar gal ir yra regre 
sas — laipsniškas perėjimas 
nuo’geresnio prie bloges­
nio?

Atsakymai į tą klausimą, 
— rašo Sorokin savo kny­
gos, išvados skyriuje, -— bu­
vo labai įvairus. Vieni žiu­
rėjo į istorišką procesą, kai­
po į „žingsnį ant vietos”, 
kaipo į amžiną, nesąmonin­
gą, betvarkį ir vienoda suki- 
mąsi aplinkui (Ekklesiast. 
Viko, Nitšė ir kt). Kiti sa­

ke, jog žmogaus prigimtis 
su besi vystymu istorijos 
laipsniškai blogėjo, jog ide­
al is auksinis amžius buvo 
i s tori jos aušroj e, praei ty j e, 
o dabartis ir ateitis — tai. .4tiktai jieškojimas tos praei­
ties (Russo, J. De-Mestr ir

pa-

prie 
prie

Tūli manė, jog atsakyti į 
tą klausimą negalima, ka­

dangi nėra žinomųjų, kurie 
pavelyti! nusveriančiai išris 
t i tą problemą užtvirtinan- 
č i a i ar a tmetan čiai.

Šiltom laiku nuolat prisi­
eina girdėti ir skaityti apie 
tai kad mes pergyvename 
dorišką krizį, kad visuome­
nėje pastebiama morališkų 
pamatų puolimas, kad ne- 
morali škurnas, blogi papro­
čiai zir ištvirkimas auga vis 
greičiau ir greičiau, kad 
prasižengimai didinasi ir tt.

Išeinant iš tokių perstaty 
mų, taip mąstant žmonės 
daro karštus užsipuolimus, 
p a smerk i ančių s vi su o menės 
n emoral i škumą, reikalauj a 
aštrių ir kietų priemonių 
prieš nedorų pasielgimų au­
gimą, reikalauja mirties 
bausmės ir uždraudimo pra­
sikaltėliams turėti vaikų ir 
tt.; priešingame karte, pri­
duria jie, darydami aiškų ir 
išdidų ženklą, žmonija pa­
tenka į versmę netiesos, prie 
vartos, nemorališkumo ir 
greit išsigims.

pakanka 
susipažinimo su 

: žmonijos istorija, idant pri­
vesti pradinio susipažinimo 

‘ su žmonijos istorija, idant 
pri vesti pavyzdžius, paro­

siančius, jog nevisados blo- 
i gesnis buvo prašalinamas 
! geresniu, bet atsitikdavo ir 
! priešingai. Vienu žodžiu, 
negalima tvirtinti, kad pro- 
' gresas nuolat žengia tiesia 
linija, be mėty mosi į šalis, 

i be pasisukimų ir atsimeti- 
į mii. Tačiaus pripažinimas 
Į t ii besi mėtymų visiškai ne- 
' tnikdo pamatiniuose ruo­
žuose sutikti su tais opti­
mistais, kurie, kaip Condor­
cet, C.ompte, Spencer ir ki­
ti, toli stovėjo nuo kokio ne­
būtų pęssimizmo ir laikė pa­
matinę liniją istoriško pro­
ceso — progreso liniją.

N esistengsime tyrinėti 
Į gnoseologiškų progreso pa­
matavimų, lygiu budu nelie­
si] 11 e taipgi pamatavimų 
kaslink abelnos reikšmės to 
ar kito idealo arba „reika­
laujamo pasaulio”.' Vieton 
to viso apsirubežiuosime se­
kančiu: jeigu mes- skaitome 
socialiai naudingą (altruis­
tišką) pasielgimą geresniu, 
negu social iai-kenksmingą 
egoistišką); jeigu mes skai­
tome solidariškumą ir har­
moniją žmonių tarp savęs 
geresniu, negu kruviną ko­
vą ir amžinus žiaurius kon­
fliktus; jeigu mes skaitome 
greitesnį kilimą pažinties ir 
greitesnį žengimą prie so- 
lidariškumo pasaulio geres­
niu, negu tamsumą ir nepas 
tebiamą ėjimą prie sušelpi- 
mo-viens kito; jeigu mes 
skaitome elgimąsi žmogaus, 
besivadovaujančio tiktai vi­
suomeniškos naudos aksti­
nu, geresniu, negu elgimąsi 
žmogaus, besivadovaujan­
čio bausmėmis ir dovano­
mis; jeigu, galop, mes skai­
tome nebuvimą bausmių ir 
dovanų 
gimo 
pasielgimų, geresniu, 
ž i a u r i ausi as bausmes 
džiausiąs dovanas; 
kitaip tariant, mes skaito­
me sąžiningą elgimąsi žmo­
gaus, kinis atlieka socialiai- 
naudingas funkcijas be pel­
no del savęs, vientik vado­
vaudamasi abelnos 
jausmu, geresniu, 
gimusi žmogaus, kurie atlie­
ka tas pačias funkcijas tik­
tai padėkavojant botago kir 
čiams, rykštėms, 
manas ir grūmojimams arba 
I )adėka vejant pažadėj i nnii 
įvairių „patraukiančių’’ 
lykų ir patogumų; jeigu, ga 
lop, mes skaitome žmonių 
meilę linkui viens kito ge­

ri esu tikimą ir 
- jeigu tą vis- 

gefesniu 
tai turime

, nevedantį prie au- 
socia 1 i ai -ken ksmi ngų 

negu 
ir di- 
j<UgU;

naudos 
negu ei-

kankini-

da-

resni u, negu 
neapikantą, 
ka mes skaitome 
(progresu), — 
pasakyti, kad istoriškas pro 
cesas, nežiūrint ant mėtymo 
si ir nukrypimų, ištisoje sa­
vo išvaizdoje yra ir progre­
sas.

Tokia išvada gaunama ne 
tiktai keliu deduktiviai iš­
vestų pamatavimų, bet ir ke 
liti peržvalgos istoriškos 
medžiagos. Istoriška per­
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Pasportai į Lietuvą
Jau gaunami!

Juos išrūpina

LIETUVOS! ATSTATYMO

ligvalios
Potam

šaltis 
gydo- 
ar du

and

$ £

veikmė 
ir abclnas 

tuojaus 
Seve-

ten
Ra-

(Scve- 
nuro- 

O
atsi-

ateinantį' dolarių netik musų palaidojimui, 
drebėjimą; bet, kad butų bent keletai sa-

Naino Bendrovės. Tegul visi apsilan­
ko ir naujų narių atsiveda.

Pin Sek. J. H. Alikonis.
Woodland, Pa., 247 kp. metinis su­

sirinkimas atsibus 7 d. gruodžio, I 
vai. po pietų, J. Plcškaičio grinčioj,

tukstančio dolarių. Susivienji- 
inas Lietuvių Amerikoje išmo­
kės juos tavo šeimynai, kuomet 
tu jau negalėsi rūpintis.

- Rodos, kad nėra reikalo aiškinti a 
re.kaiingurną laikyti po ranka b. n- T 
ką kokio— nors gero linirnento p >- 
viršutiniam vartojimui nuo visokaj J 
prietikių—ir rasi, kad tokiose aUo- 
jose nėra nieko geresnio

šiuomi adresu:
Lithuanian Alliance 

of America,
w. 30 St., New York, Y.

mieruojama žemės besisukimas 
ir susekama mažiausi žemės 
drebėjimo apsireiškimai, šitas 
išradimas apreiškia 
pavojingą žemės
daug geriau, negu pagoniškųjų ■ Vaičių pragyvenimui likusiai šei 

gyvosios aukos, mynai. Dėlto pasirūpink šian- 
garbei dievų, dien apdrausti savo gyvastį ant 
žmones nuo

(Severos Gpthardiską. .Aliejų), kurs 
.yra žinomas kaipo galinpas skau- 
' dėjimams priešas. Jis ^rekomen­
duojamas nuo rheumatizmo. stron- 
dieglio, syatik; s. tidirno, strėnų 
skaudėjimo ir sąnarių ir raumenų A 
sustingimo. Pafšiduoda visur' ap-- ” 

: Sū et. ir 2 et.
taksų, arba' 60 et. ir 5 et.'taksų. . A

L

progreso ke­
socialiai-kenks-|

urvis.
iŠ vie-

ir sušvelnėjimo

A. A. Antanas Bieleckis
tt), arba, galop/

kapinė-

IV')

GYVASAI REIKALAS
Rašo Jūsų Laimė

CORPORATION
I

Burnos Plovimui
<

ku-

indi vidui

Balsam

Tusu Inkstai • ’ ■

«

PUIKUS PAVYZDIS.

Severa’s

9 i j
i

„prieder-

I />(iris(insliUs, 
SLA. 14() kuopos narys.

i»iV '

Kauto Linimentą

iš kitos. O šita

Kaštuoja: 25c ir
50c. su 1 ir 2c. taksų.

turi atlikti tam tikrą 
kiekybę darbo kas die­
ną. Jeigu jie yra nu- 
silpnčję’ arba serganti.

a ■

Gauk Severos Gyduoles aptiekose. Jei negali jtpgauti, pasiųsk nurodo 
mą čienią sykiu su taksomis, o jūsų užsakymas bus jums pristatytas.

F W. SEVERĄ. CO CEDVR RAINOS I0WA.

jus nerasite geresnio, 
ckonomiškesnio arba 
pigesnio už Severa's 
Gothard Oil (Severos 
Gotardinis Aliejus), 
kuris yra jau žinomas 
pers 38 pastaruosiu 
metus kaipo puikus 

-palaikomas kiek vien 110 
se. namuose . nuo užsi- 
senėjusių skausmų. 
Kaštuoja 30c. ii- 60c. 
su 2c. ir 3c. taksų.’'

svarbus. 
žmogaus gyvenimas, ! 
'•alėtų savo amžį pra- 

tokia vienutė

dantų ir kaipo abelna 
gyduole yra Severa’s 
Antisepsol (Severos 
Antisėpsolius), nėra 
dar geresnės pigesnes 
nž šią gyduolę. Pa- 
rcikalauks šios tikros 
ir vertingos gyduoles 
kiekvienoje apt Sekoje. 
Kaštuoja 35c. . ir 2c. 
taksų.

sumažinta. .Pątaisyk
1( ši ncsinagumą imda­

mas Severa’s Kidnėy 
and Liver Remedy 
(Severos Gyduoles
nuo Inkstų ir Kepe­
nų). Nustos skaudė­
jus nngąr& ir negale 
išnyks. Kaštuoja 75c. 
ir $j.25c. su 3c. ir 5c. 
taksų •

for Lungs

zvalga mums parodo, kad su daleidžia to padaryti.
nuolatiniu‘žengimu žmoni- vienok, pasilikę
jos pirmyn atsibuna ir laip- taipgi daug pagelbėti .Lietu-: nauja didžios p:

i aukomis ar-
reikmenimis

šinielių ir autuvus 
čionai gali Už tokių auka, jis užsitar- 

irbos. Bii-

sunkinimų musų artimiems, o 
ypatingai šeimynoms. Turim 
pasirūpinti, kad butų užtektinai

sniškas pasigerinimaš jos 
prigimties ir jos elgimosi:1 
socialiai-naudingi šablonai,' 
padėka vojant atsikartoj i- 
niui, vis daugiau ir daugiau 
susidnitina ir darosi

J uozas
vis Long- Island City, 

daugiau ir daugiau pasto-j diUnas tulu m-i.-ž 
vesniais; ;
mingi, šablonai vis daugiau 
ir daugiau silpnėja socialūs 
evoliucijos procesui. Vie­
nas ir kitas veda prie sunai­
kinimo konfliktų 
nos pusės, ir prie suminkšti­
nimo jų

prie vis didesnio ir didesnio 
išnykimo
bausmių ir dovanų.

Tas social iai-naudingas 
elgimąsi, kuris anksčiau bu­
vo gaunamas nuo individo 
tik su pagalba grūmojimo

to — priešingai-kruvinas j 
kei’štas), arba botago ir 
kankinimo (vergija ir ver­
gų darbas), arba kankinau-, 
čių ir sąnarius sužeidžiau-- 
čių bausmių (neužmušk, ne-! 
vogk ir tt., priešingai — nu-, 
kirtimas rankos, išdu rimas i 
akies ir
tam tikrų bausmių ir dova-ljH 
nų — individas laipsniškai 
— pradeda išpildyti be jo­
kios prievartos, be jokių 
bausmių ir dovanų; jis daro 
si jam „priprastu”, organiš- 
kai-susigyvariusiu; jis pa­
virsta į vidujinę
mę”, į reikalingų impulsivį 
aktų.

tas apsireiškimas tai 
milžiniškas ir išdidus žings­
nis pusėn geresnio, augštes- 
nio ir socialiai-naudingesnio 
užsilaikymo.

Pakanka jo vieno, idant 
pripažinti, kad žmogus vis 
daugiau ir daugiau prisitai­
kina prie socialūs apistovos, 
t. y. prie bendro gyvenimo 
su sau lygiais.

Bet mažai dar to, — pasi­
rodo, kad žmogaus užsilaiky 
mas gerinami ne tiktai toje 
prasmėje, bet jis gerinasi, 
taip sakant, kvadrate. Iš- 
tikrųjų, jeigu butų paduo­
tas tam tikras stovis socia- 
liai-naudingo užsilaikymo, 
galimo pradžioje tiktai prie 
spaudimo bausmių ar dova­
nų ir laipsniškai besidaran­
čio vidujiniai reikalingu už­
silaikymu, darančiu berei­
kalingomis bausmes ir dova 
uas,
grogresu' (1-mas 
Tačians pasirodo, kad sto- 

' vis socialiai-naudingo užsi­
laikymo vis kjla, 
perstatomi vrs didesni ir di­
desni reikalavimai, verčian­
tis jį elgties vis daugiau ir 
da ugi an social iai-naud ingai, 
ir, vienok, bausmės ir dova­
nos ne tiktai neauga, bet 
puola ir prie tos išlygos... 
Jeign bausmės ir dovanos 
nepultų, bet socialiai-nau- 
dingas užsilaikymas kiltų, 

tai tas butų pirmo laips­
nio progresas.

Daugiau Bus.

tai ir tas jau butų 
laipsnis).

negalinti

?

Lietuvonro
(-1011:11, pa­

lietu vi u

buvo veikliu 
Xugsejo 25 d., 

jis susirgo ir antroje savai-

džiatne nuliūdime savo žmo-! 
na ir dvi dukterį — viena 7 į

stoti A-
1 ■ **karinome*

lindusia širdžių atidavė mi­
rusia m draugui paskutinį 
nata rna vilna. Lai būna

r
i

Kas moka tėmyti su atyda 
musų gyveniman, tas niekuo­
met nesistebi iš kokių nors štai 
gių atsitikimų šiame pasaulyje, 
nes žino, kad tai įvyksta ne be 
priežasties — tą viską pagami­
na laikas. Imkime 
kadir buvusios karės 
bes.

nuo kelio, bet atstatęs savo kak­
tą, norėjo jį sulaikyti, tapo tuo­
jaus pervažiuotas ir į šmotelius 
po lokomotyvo ratais sumaltas. 
O šitas atsitiko vien dėlto, kad 
jis apsilenkė su tūkstantį kartų

pavyzdin,; didesne spėka, arba, geriau sa- 
baiseny- kant, neprisilaikė įstatymų.

žinom, kad tas faktas įvy-i Per tūkstančius metų žmonės 
ko: žuvo milionai gyvasčių ir Į siunčia savo karščiausias mal- 
milioriaj buvo, sužeistų. Mes ži- das gamtai ir šaukiasi prie jos 
nom, kad tos žudynės įvyko ne [ įvairiausiais budais, melsdami 
be priežasties. Bet kas galėjo dovanojimo už papildytas nuode 

už akių užbėgti? j mes, vietoje mokinimosi supras­
tos įstatymus ir paimti kon- 

rankas. Kitąsyk, 
apdegindavo, ar­

ba ką nors užmušdavo, žmonės 
Jos į- šaukdavosi prie dievo Perkūno, 

kad jis prašalintų savo rūstybę, 
šiandien žmonės sumaningai pa­
gauna perkūno spėką ant dratų,! siekti, yeikia tik prisirašyti prie

1 tokios organizacijos, kuri tau 
' susirgus teiktų pinigišką ir mo- 

es' rale pagalbą, šitame reikale ne­
buvo išmislytos tam j ra geresnės- organizacijos lietu- 

pas žmones į viT tarpe, kaip Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, kuris moką 
susirgusiems savo nariams ligo­
je pašalpą po $6.00, $9.00 ir 
$12.oo į savaitę.

Maža dar to: mes žinome, kad 
nei vienas iš musų nežinome, 
kuomet reiks mums iš čion skir­
tis. Todėl bukime prisirengę, 
idant mirdami nepaliktume ap-

tam faktui
Kas galėjo sulaikyti minias nuoįti 
išžudymo? Juk ten žuvo patįs trolę ą savo 
geriausi žmonijos nariai. Rodo-: kuomet žaibas 
si, kad ir gamta, užsirūstinusi 
pradėjo savo šienpjutę.
statymai pasiuntė darbininkę in 
luenzą iš Kinijos i Ispaniją, o 

iš ten paskleidė po visą pasaulį, 
kur ji pakirto dešimtis milionų 
gyvasčių, kuomet pati karė iš­
žudė vos pusę tiek.

'' 1
Mes žinome, kad paprasčiau-' 

Siame musų gyvenime, jeigu 
kas apsilenkia su kokiais nors' 
įstatymais, visuomet turi nuken 
tėti kokius nors nesmagumus. 1 
Taip pat, kas apsilenkia ir su ,. . _. .Iki nauja tikėjimą, skleidė tarpegamtos įstatais, turi skaudžiai v4 ’ žmonių.
nukentėti. Neišmintingas ver-i vienok vgliau buvo surastas 
sėlis, kurs pamatęs smarkiai at-1 aparatas, vadinamas seismo- 
begantį lokomotyvą, nesitraukė ■ metras, su kuriuomi dabar yra

gadynių visos 
sudėtos ant laužo 
idant jie saugotų 
pavojaus.

Svietas nužengė 
liu taip toli, kad šiandien jis tu­
ri įvairių-įvai riaušių gyvasties 
apsaugojimui būdų, bet kaip bu­
vo tūkstančiai metų atgal, taip’ 
ir šiandieną žmogaus vidujiniai 
pobūdžiai nepersimainė ir jisj| Linimeiifai
dar nėra išradęs budo, kuris pa-! 
gelbėtų jam pasilikti gyvu ant' 
V. V - v. . -n. v. Istos žemes amžinai. Maži ' ge-l 
mani, augam, gyvenam, sęstam | 
ir mirštam, ir tarpe lopšio iri 
grabo turime labai daug ko per-J 
gyventi. Nebūtų taip 
pavienio’ 
jeigu jis g 
leisti sau vienas: 
gyvastis, nežiūrint kaip trumpai |Ž 
ar ilgai gyventų, visgi nykda- » 
rna iš šio pasaulio, nepaliktų nie 9 
kam nei kokio apsunkinimo. Bet f 
laukinių gadynių laikai jau se^f 
nai pranyko ir dabar mes gyve- 
name civilizacijos gadynėje, kuo t 
met, nežiūrint, ar mes būtu­
mėm vedę, ar pavieniais, visvien 
laivam kitų žmonių tarpe, ir jei­
gu vedame laukinių gadynių j 
žmogaus gyvenimą, tai patįs su ! 
įprantame, kad esame apsunkini-’ ’ 
mu kitiems, aplink mus besisu-j; 
kautiems žmonėms. Kad nc-l 

f 

būti apsunkinimu kitiems žmo­
nėms. o ypatingai savo arti-i 
miems draugams, mes esame | 
priversti taip elgtiesi, kaip ir 
musų draugai — pildyti musų 
pačių sutvertus ir gamtos duo­
tus įstatymus. Kiekvienas iš 
musų, o ypatingai tie, kurie yra 
su šeimynoms, būtinai privalo­
me vesti civilizuoto, šios gady­
nės žmogaus, gyvenimą. . Pri­
valom patįs būti naudingais sau 
ir savo artinoms. Turime sau­
gotis, kad netaptume sunkeny­
be kitiems, o kad atsiekti tą, 
turime panaudoti savo protą, 
idant apsaugoti save nuo nelai­
mės, nuo mirties. Mes negali­
me būti užtikrintais, kad visuo­
met, nuo lopšio iki grabui, bu­
sime sveikais. Musų gyvenimo! 
kelionėje, nelaimė gali mus pa-j 
tikti ant kiekvieno žingsnio, o 
kad netapti sunkenybe musų 
artimiemsiems giminėms, arba 
draugams, mes turime nuo to 
apsisaugoti., pakol esame svei­
kais.

Kol sveiki esame, žinom, kad 
uždirbame sau ir savo šeimynai 
pragyvenimą, bet tas uždarbis 
musų tankiausia esti tik tokis, 
kad vos pragyvenimo reikmenis 
apsimokame, o laike ligos, kuo­
met negalim dirbti, jau neturim 
iško nei daktarui apmokėti, su 
kurio pagalba galėtume greičiau 
sveikatą atgauti, nei ant kas­
dieninės duonos pačiam ir šei­
mynai ištesėti. Nuo šitokios ne­
laimės galime ir būtinai priva­
lome apsisaugoti ir kad tatai at-

Tlg!fflgMigE.ft M. ILL1 SS*
kalų, kaip tai: užsimokėti mokestis 
pilnai už 1919 metus, rinkimas nau­
jos kuopos valdybost920 m., ir pirki-

i

į

bothard Oil
t

SLA. moka pomirtinės po 
$150.oo, $300.00, $600.oo ir 
$1.000.oo. Jeigu priklausai prie 
SLA., o turi draugų, tai nebūk 
saumylįs.Supažindink savo drau 
gus su šitos garbingos organi­
zacijos tikslais. Jeigu gi nepri­
klausai prie SLA., tai kreipkis
į vietinę kuopą pas kuopos sek- J‘1° 1 irst Avc- Visi draugai ir drau- 

. . . ... gčs nepamirškite atsilankyti, nes busretoriŲ arba organizatorių, o rc„kan,a „auja valdyba ,92O ,n ir 
gausi pilnas informacijas kas-'daugiau randasi įvairių reikalų ir at­
imk prisirašymo. Jeigu tavo a-! siveskite prisirašyti 
pielinkėje kuopos nesiranda, 
šaukis tiesiog į Centrą, o iš 
gausi pilnas informacijas, 
šyk

KUORU SUSIRINKIMAI
W. Hazleton, Pa., 114 kp. susirin­

kimas įvyks 7 d. gruodžio, 2 vai. po­
pieti!.. Malones visi nariai susirinkti, 
nes tai bus metinis susirinkimas ir 
bus renkama anuja kuopos valdyba.

Stasys Šiugžda.
W. Frankfort, Ill. 191 kp. savo su­

sirinkimus laikydavo 10 vai. išryto, 
bet dabar laikys juos pirmą ncdčldie- 
uį, pirmą valandą popietų kožno mė­
nesio, T. A. Henson Hall, West 
Main St.

Taipgi pranešu visiems 191 kp. na­
riams, kad gruodžio 7 d., 1 vai, po- 
pietų, augščiau minėtoje svetainėje, 
bus susirinkimas, j kurį visi malonės 
atsilankyti, nes bus daug svarbių rei-

i naujų aplikantų.
ĮacĮ j Prot. Sek. J. Plečkaitis.

| Penn Statieji, Pa., 56 kp. laikys 
metinį susirinkimą 7 d. gruodžio. 
Malonėkite visi atsilankyti, nes šiamę 
susirinkime bus renkami kuopos vir­
šininkai ateinantiems metams ir rei­
kia užsimokėti duokles už 1919 me­
tus, nes Centras to reikalauja.

Sckr. J. Šalaševičius.
Binghamton, N. Y., 200 kp. meti­

nis susirinkimas atsibus 2 d. gruo­
džio (utarninkc), nuo 7 vai. vakare, 
Lietuvių Svetainėje, 267 Clinton St. 
Visi nariai malonėsite atsilankyti, 
nes yra daug svarbių dalykų del ap­
tarimo ir taipgi turi būti renkama 
nauja valdyba ateinantiems metams.

• Sek. A. Zmitra.
Tollešton, Ind., 284 kp. metinis su­

sirinkimas įvyks 6 d. gruodžio, 1919 
m., 7:30 vai. vakare, Ą. Mališausko 
svetainėje, 1520 Grant str. Draugai 
ir draugės, visi privalote pribūti ant 
sekančio susirinkimo, nes tai bus me 
tinis susirinkimas ir bus renkama 
nauja kuopos valdyba ant ateinančių 
metų. Už neatsilankymą busite nu­
bausti sulig Konstitucijos.

Organiz. A. Nanartonis.
Mahanoy City, Pa., žn kp. susi-

BENDROVE

vos Atstatymo Bendroves Notarialį Skyrių šiuo adresu:

LITU U A NIA N DEVELOP M ENT

Apsisaugok 
nuo Kosvbo!

Neleisk jam apsistovėti laike4 visos žie­
mos. Apsisaugok nuo jo tuojaus. Atša- 
link jį nuo savęs naudodamas gerai žino­
mas, pasitikėtinas, puikias, ideales ir už­
ganėdinančias nuo kosulio gyduoles, 
rių vardas yra, kaip, jus jau žinote

Influenza 
arba paprastas 
tuojaus turi but 

j mąs. Imk vieną 
; Severa’s Cold

Grip Tablets (Severos 
Gyduolė nuo Peršali­
mo ir Gripo), tol, kol 
viduriai bus 
pal mosuoti.
imk vieną kas 3 ar 4 
valandos tol. kol pa­
ge i d a u i a 1 n o s pasekmės 
bus j asiekta. Nusi­
pirk skrynutę , šių gy­
duolių už 35c. ir 2C. 
taksų.

2

ir naudoja ją atlikimui visokių 
darbų.

Kad apsisaugojus nuo žemės 
drebėjimo, 
tikros maldos, nes 
buvo toks įsitikinimas, kad že-j 
mes drebėjimai įvykdavo tėti, 
kur žmonės buvo labiausiai iš­
tvirkę, arba, kur jie, sumanę ko

Prietvaras 
yra greitai prašalina­
mas, kepenų

. sužadinama 
pasitaisymas 
nastebimas jei 
ra’s Liver Pilis (Seve­
ro s Pi gili ko s Kepe­
nims) yra imama nak­
tyje. Pasekmės, 
gnaibomų skausmų 
sirgidiąviino, 
rytmetyje. 
25c. ir

be 
ar 

nasirodę 
Kaštuoja 

ic. taksų.
(Severos Baisumas Plaučiams), kuris yra 
pasekmingas gydyme kosulio ir šalčio, nuo 
tada, kaip tik pasirodė 1881, kuomet pir­
mu kart buvo pasiūlytas visuomenes iš­
bandymui. Nuo tada šių gyduolių popu- 
liariškumas pasirodė puikiu gydyme nuo 
šalčio, kosulio, sunkaus kvėpavimo, no­
sies užgulimo, skaudančios gerklės ir tt. 
Yra maloni ėmimui. Kaip vaikams, taip 
ir suaugusiems begalo patihka. Parsiduo­
da visose aptiekosc.

, Silpnybei, paeinančios nuo persidirbimo, pailsimo, sąnariu ir raumenų 
sustingimo, skausmu strėnose, yi’a greitai prašalinamos, vartojant

PAIM-EXPELIEBI.
Drangą Reikale

Šeimynos, kurios kartą dažiuojo jo veikiančią jiegą, daugiaus be jo neapsieina. 
Yra tik vienas Pain-Expeitei’ls ix1 del jusu apsaugojimo, jis yra paženklintas 
musu vaizbažonkliu

ANCHOR (Į.'fcara.B)\|A-
Jeign ant pokolio nėra vaizbaženkbo ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio 

neimkite. ‘ Visose aptiekose po očc. ir G5e. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus :
f F. AD. RlCtlTER & CO., 326-330 Broadway, New York

Šiuose sunkiuose musu Tė­
vynės laikuose, kuomet tuks 
tančiai jaunų lietuvių labiau 
šiai 11. kurie pirmiau tarna­
vo kariuomenėje, ruošiasi 
k u ogre L-i ausiai važiuoti Lie 
tu von ir ten pagelbėti savo 
broliams atsiginti nuo už- 
]molinių
randa ir tokių, 
•mmimo sąlygos

žmogžudžių, atsi- 
kvriems gy- 
visiškai ne-

Nerviskumas

I
vra skaudus padėjimas 
nervų systemos ir rei­
kalauja tinkamu, nu­
raminančių, ramiai vei­
kiančių ir dar užganė­
dinančiai asimiliuojan­
čiu vaistu. Imk Seve­
ra’s Nervoton 
ros Nervotonas) 
domoie kiekybėje, 
’! netrukus galėsi

stoti ant taisvmosi kc- 
l ko. Kaštuoja $1.250. 
J ir 5c. ta
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sueiti
6 vai.

Mel- 
mitin-

rinkimas atsibus 2 d. gruodžio, utar- 
riinke. Tai bus pusmetinis susirinki- 
nas. Rokuotojai knygų turi 

prieš mitingą, 1 d. gruodžio, 
■vakare, ir išrokuoti knygas, 
•tižiu visų narių atsilankyti ant 
go ir atsivesti naujų narių.

Sek. Zig. Karkauskas.
Kviečia SLA. 280 kp. Valdyba.

Rochester, N. Y., 69 kp. nariams 
pranešame, kad sekantis kuopos susi­
rinkimas jvyks 7 d. gruodžio, 2:30 
vai. popietų, Gedimino svetainėje, 
575 Joseph Ave. Kiekvienas narys ir 
narė būtinai privalo atsilankyti ant 
šio susirįnkimo. Kuopa turi
svarbių reikalų, kurie privalo būti už­
baigti. Siame susirinkime taipgi bus 
renkama nauja valdyba ateinan- 
tKms metams. Visi nariai privalo 
užsimokėti šiame susirinkime už 1919 

įmetus.

labai

salėje.

• Kuopos Narys,
Minden, W. Va., 146 susirinkimas 

bus 7 d. gruodžio, 1919 m. vietinėje 
Malonėkite pribūti j susirin­

kimą, nes bus rinkimas naujos valdy­
bos 1920 metams. Taipgi neužmirški­
te, kad šis susirinkimas bus paskuti­
nis šiais metais, todėl kiekvieno na­
rio priedermė jame dalyvauti ir ap­
tarti visus reikalus, kokie tik yrą.

Sek. V. Borisauskas.
Inkerman, Pa., 79 kp. metinis su­

sirinkimas įvyks 14 d. 
vai. popietų.
susirinkti, nes yra svarbių reikalų ir 
valdybą ateinantiems metams reikės 
rinkti.

Rast. Jurgis Varanavičius.

gruodžio, 2
Malonės visi nariai

— PRAKALBOS IR BALIUS.—
Jackson^ 280 kp. rengia pra­

kalbas ir balių 26 d. Lapkričio, 7 vai. 
vakare (thanksgiving Day), P. Ar- 
manavičiaus svetainėje, 1202 Black- 
ston St.
sų apielinkių Mich. SLA. kuopas ir 
draugijas atsilankyti ant musų pra­
kalbų ir baliaus, ko Jacksonc niekad 
dar nebuvo.

Maloningai užkvicčia iš vi-

PRANEŠIMAS SCHUYLKILL’O 
APIELINKĖJE SLA. KUOPOMS.

i-mo SLA. Apskričio suvažiavimas 
įvyks gruodžio (Dec.) 28 d., 1919 m. 
Wm. kačkelio salėje, Frackville, l’a. 
10 vai. ryte. f

J šį suvažiavimą yra kviečiamos vi­
sos Schuylkill’o apskrityje esančios 
SLA. kuopos prisiųsti savo atstovus 
iš sekančių kolonijų: Minersville, 
Seltzer City, Port Carbon, Shenan­
doah, Mahanoy City, Coaldale, Ta­
maqua, Tuscarora, Middleport, New 
Philadelphia, Hazleton (abi kuopos), 
Freeland, Shamokin, Frackville,
Clair, Williamstown, McAdoo, Kulp­
mont, Gilberton, Girardville. .

Kaip matome šioje apiclinkčjc yra 4 ŪKS A S TURI B U'!- 
net 21 SLA. kuopa. Iš jų prie 1-mp
Apskričio priguli jau 13 kuopų. 8 dar IŠBANDYTAS UGNIMli 
nepriguli, bet pusė jų jau yra pasiža-;
dėję prisidėti prie Apskričio.* Todėl!
yra viltis, jog busiantis suvažiavimas 
bus skaitlingas delegatais.

i-mo SLA. Apskr. Rast., 
S. Bulota.

SCHUYLKILL’O IR APYLINKES 
LIETUVIŲ DOMAI.

Prakalbų maršrutas, kurį rengia 1 
SLA. Apskritis, prasidės 8 d. gruo­
džio, 1919 m. Kalbės gerb. K. Nor­
kus sekančiose vietose:

8 d. gruodžio Tamaqua, l’a.
9 d. gruod. New Philadelphia, Pa.
10
II
12
K!
U
Jeigu

tu laiku negalėtų savo mieste sureng 
ti prakalbų, tegul kuoveikiausiai man 
praneša.

Visos kuopos augščiau įvardytose

Auksas yra išbandomas 
ugnimi ir vaistai yra išban- 

idoini ugnimi laike kritiško 
sveikatos padėjimo. Praei­
ta žiema su su savo nenor­
maliu mirčių skaičiumi, bu- 4- '
v o tai Dievo bausmės ugnis, 

i Trinerio Amerikoniškas' E-

----------------- ------------------------,,g w
Bell Phone Dickinson

Dr. A. P; DAMBRAUCKAfc
Priėmimo Valandos:

Nuo to išryto, 
2—3 popietų ir 
6-8 vakare.

PHILADELPHIA, PA. 
1614 S. 4-TH ST.

Puiki Siuvama Yla

* .-•
I

T--T tv<a'AW* 
sForl-Alk

d.
d.
d.
d.

gruod. Minersville, l’a.
gruod. Girardville, l’a.
gruod. Kulpmont, l’a.
gruod. Frackville, Pa.
gruod. Shenandoah, Pa.
bent kuri kuopa virš paminč-

ti prakalbas, kad kuodaugiausiai su­
traukus publikos. Taip pat pasirū­
pinkite ant tos dienos parsitraukti 
tinkamos literatūros ir abelnai steng- 
kitės, kad šitas prakalbų maršrutas 
atneštų kuogeriausių vaisių.

J. D. Taunis,
i SLA. Ap skr. pirm.

PRANEŠIMAS APSKRIčfAMS IR 
KUOPOMS ILLINOIS VALST.
Siuoinr pranešu, kad II Apskričio 

atsibuvusiam suvažiavime 2 d. lapkri­
čio delegatai vienbalsiai nutarė reng­
ti prakalbų maršrutą varde SI. A. 
Illinois* valstijoje. Kalbčtojuin yra 
užkviestas p. P. J. Keršis, kuris pri­
sižada pasidarbuoti del SLA. kožną 
dieną iki ateinančio mėnesio 16 die­
nos, o po 16 d. gruodžio turės grįžti 
į mokyklą. Taigi, gerbiamieji, pasi- 
stengkitc parengti kuodaugiausia pra 
kalbų del p. P. J. Keršio, nes pra­
kalbos atneš gerus vaisius del musų 
organizacijos ir del musų pačių. II 
Apskr. dvi kuopos jau davė atsaky­
mą, kad jau vieta ir laikas yra pa­
skirta

194 
has 7

298
gruodžio.

Taigi stenkimės, 
vių kolonijose butų 
bos.

Plačiau galite sužinoti apie kalbė­
toją nuo II Apskr. sekretoriaus:

M. Juška,
3228 W. 38th St., Chicago, 111.

prakalboms.
kp., Cicero, Ill., rengia prakal­
ti. gruodžio.
kp., Harvey, Ill., rengia n d.

kad visose lietu- 
parengta prakal-

laimėjo sau daug draugų. 
Užlaikant savo vidurius šva 
riai, šitas vaistas užmuša pa 
siundžiusia bakterija ir ne-

O Trinerio Angelica Bitter 
Tonic, yra kita puiki gyduo­
lė. Ponas’ Ant. Klement sa-

m., is A clay, 
„Jusli vaistai,

Trinerio Amerikoniškas E- 
liksiras iš Kartaus A7yno ir 
Trinerio Angelica Bitter To 
nic, veikia pastebėtinai.
Dvi bonkos išgelbėjo mano 
dukterį, o kuomet aš tų gy-

_ Jai;*u nori te būti sveikais, tai skaitykite
?! knygą fci-veti Unttį. Knyga
0 turi ęJdO puslapi.is ir kolis šimtus paveikslu“- 
-į apie žmogaus kūno sudėjimą. Drūtuose au-;?'
* dėklo apdaruose kaštuoja tik Jfi2.00 su įg 
Oį prisiuntimu Kasykite įdėdami už 2c, stempą<_
į ir gausite musų Jcatologo. > I
gį P*. 'I'esrsBs Co. L 
h31 East 112th Street Chicago, Illinois. P*

galima pasitaisyti čeve- 
^dinius maišus ir tt.1 

tyirtai ir gerai 
Kaštuoja, 

. . , , ’ siu­sti 20 sieksnių ceverykams šiai* 
lo, 2 adatomis, ir parodymais tikta*, 
$1.00. 7 ylos už. $5.00. Pinigas grą-Į 
žiname, jei nebūsit užganėdintas. Iš­
kirpk šitą* apgarsinimą, prisegk prie 
jo $1.00 ir tuojaus pasiųsk. Reika­
laujam agentų.'

AMERICAN SALES CO., 
42g E, i6th.Str., Dept. N. E. 

New York, N. Y.

Su šia y In 
rykus, pavalkų.1?, 
Su ja galima susinti . 
ir greitai kaip su mašina

Tikrasai kraujo išbandymas paro-į kas Nuxated Iron tris kartus dieno- 
do, kad daugelis žmonių yra silp­
nais ir sergančiais ne iš’ kokios kitos 
priežasties, kaip tik stokos geležies 
jų kraujuje. Stoka geležies supara­
lyžiuoja sveikatą, galingą žmogaus 
veikmę, nutraukia žemyn organizmą 
ir nusilpnina visą systeiną. Išbali- 
mas veido, nerviškumas, jauslumas, nrni energijos ir jiegos visoje žmo 

' susijudinimas, stoka spėkos ir pa­
kantos ir negalė susilyginti su stip-f 
riais žmonėmis gyvenimo lenktynė­
se — taip apiįeiška, kurią suteikia 

, gamta kuomet kraujas ima balti, 
„ 'nnėti, nuilsta ir ištiesų trokšta- ge- 

Jciru nesi tikras apię savo 
Stovį,, xjffr >-as gydytoją ir lai jis pa-'1 
daro tavo kratifr bandymą, arba. pat- ■ 
sai padaryk aitą išbatidytną: 
kaip toli tu gali eiti 1 . ." 
liaus imk dvi penkia-grudes

je po kiekvieno valgio laike dviejų 
savaičių. Paskiaus vėl išbandyk sa­
vo jiegą, ar daug jau laimėjai. Pa­
pildant kraują ir sutveriant naujas 
raudonas kraujo celes, Nuxated Ge­
ležis sudrutina nervus, tabudavoja 
nusilpnėjimą ir pagelbsti atnaujini-

gaus systemoje,
Nepanašus ■ senajam 

Iron. ?’ 
asimiliuojamas, 
nepajuodina jų bei 
durių. Jo išdirbėjai 
pasekmingą? ir pilnai 
pasekmei kiekvienam

Mj..,.,: Ištirk O'c sugrąžina pinigus. _ 
nepailsęs; vč—; duodamos pas visus gerus aptieko-I

tabel 1 rius.

1 Inorgainic
Nuxated Geležis yra lengvai 

neužgauna dantų, 
nesugadina vi- 

gvarantuo ja 
užganėdintas 

pirkėjui, arba 
Jos yra par-

PUIKUS LAIKRODĖLIS

Užsakymu ir Siuntiniu
Nesiųskite Mums Iki

Mes Pranešime
Surinktieji iki šiol siuntiniai 

sakymai yra Kuoduojami ant 
Malonėkite palaikyt pas save 
siuntinius, kokius kas turite, rengia­
mus arba prirengtus1 siųsti į Lietuvą 
per musų Bendrovę iki mes praneši-

ir uz- 
laivo. 
vistik

Reikalaujame Vyru ir Moterų 
prie darbų plunksnų dirbtuvėje. Ge­
ra užmokestis. Ątsišaukit pas: 
NORTHERN FEATHER WORKS 

Backus Str., foot of Chestnut Str.
Newark, N. J.

Ar Jusu Kraujas
Trokšta Geležies? j 

Geležis yra Raudono Kraujo Mai- ( 
stas, kuris suteikia spėką, energiją 

ir pajiegą — kaip tai išbandyti ! 
čionai pasakoma.

Mai

Šitai yra Kalendorinis Laikrodėlisk eina 8 
dienas vienu užsukimu; parodo savaitei" die­
ną, metų menesį, taipgi ir valandas, minutes 
ir sekundas. Padarytas labai tvirtai,, turi 16 
tikrųjų akmenų, gvarantuojamas ant 25 metų. 
Paprastai kaštuoja $18.00, bet tiktai trumpam 
laike su priedu gražaus, auksuoto retežėlio 
parduodame tiktai už $12.95. Pasilaikyk šitą 
laikrodėlį per 5 dienas, ir potam, jei nepa­
tinka, grąžink mums atgal. Mes sugrąžinsi 
me jums pinigus. .Prisiųsk mums $100, o 
$11.95 užmokėsi kada pačtorius jums laikro­
dėlį atneš. (Užsisakant iš Canados reik:a pi­
nigus iškalno prisiųsti). Neatidėliok, bet šian­
dien — tuo jaus — iškirp. šitą, apgarsinimą, 
prisegk prie jo $1.00 ir pasiųsk žemiau paduo­
tu adresu:

NATIONAL SALES CO.,
Sta. D. .Box go, Dept. Te, New York, N.

nui, kuris sirgo per daugelį -bckrauda
LITHUANIAN

68o Fifth Avenue, 
New York City, N. Y.

kuriems iš siuntėjų.

Užsakymai ir skrynelės suplaukė 
pas mus taip skaitlingai, kad ules ne­
spėjome nei suženklinti ir knygosna 
užrašyti, ir pakvitavimus-pasiųsti ne- 

Tą padarysime

AMERICAN

TRADING COMPANY,

JONAS AMBR0ZA1T18

Geriausiai Sekasi
Liet. Amer. Pramones Bendrovei

ir pra,sb manes 
sakyti jam vaistų 
duolių galima gauti kiekvie­
noje aptiekoje. — Joseph 
Triner Company, 1333—43 
So. Ashland Ave., Chicago, 
III.

Del to kad

teisingai sumaniai ir gabiai vedama

BIBLIJASt.

Tai bus gal pats gražiau-

NAUJIENOS
ęhieago, III.

£

V
£

£

Naujienų 
Kalendorius
1920 Metams
paveikslas NAUJIENŲ KALENDO­

RIUI 1920 METAMS jau tapo nu­
pieštas. — Jo tvėrėja yra gabi Amerikietė 
artistė panelė Izabella Zioniutė. — Juodu
ir baltu ji gražiai atvaizdino tai, kas rods 
nėra atvaizdinama, būtent žinių-naujienų 
Likimą. Su Naujienomis atplaukia šviesa 
ir apšviečia belaukiančią žmogystę, nors 
aplink, šiapus kalnų, dar tebėra tamsu. 
Paveikslas ,yra švelnus, įkvepiantis, nura­
minantis.
sus metus kiekvienam
NAUJIENŲ SIENINI KALENDORIŲ 
1920 METAMS.
sias sieninis kalendorius, kokį iki šiol kada-
nors buvo išleidę lietuvių laikraščiai. — 
Kalendoriuje, žinoma, bus nurodytos vi­
sos svarbiausios darbininkiškos, tautiškos, 
katalikiškos ir amerikoniškos šventės.

Malonu bus į jį žiūrėti per išti- 
kurs tik įsigys

Įsigijimui šito puikaus kalendoriaus 
reikia tik būti Naujienų skaitytoju. Kiek­
vienas Naujienų skaitytojas gaus jį dykai, 
kaipo metinę dovanų.

1739 So., Halsted Str.,

P. S. Naujienų prenumerata: metams 
$5.00; pusei metų $3.00; ketvirtadaliui me-

S

T

T

Tai yra visas Šventas Rarštas, 
mo ir Naujo Testamento. Ši 

Biblija yra tikra, pilna, lietuviška, 
lietuviškomis raidėmis; pagerinta 
per kun. M. X. Mockų, labai nau­
dingomis rodyklėmis, susideda iš 
66 knygų, 1189 perskyrimų, 31173 
padėjimų. Audimo stiprias apda­
ras, aukso titulas, gera plona po- 
piera, rausvi kraštai, kaina $3.50

Roan skuros linknus apdaras, 
aukso titulas, geresnė plonesnė 
popiera, rundini kampai, burni- 
šiuoti raudoni kraštai, kaina $4.50

Roan skuros linknus uždengian­
tis knygos kraštus apdaras, auk­
so titulas, ekstra gera plona po­
piera, rundini kampai, rausvai 
auksuoti kraštai, kaina $5.50.

Užsakymai bus išpildyti tuojaus. 
Prisiuntimas bus apmokėtas. Pi­
nigai siųsti yra geriausiai per 
pačto arba ekspreso money orde­
rį. Adresuoti reikia šitaip:

M. X. MOCKUS
255 Broadway, So. Boston, Mass.

Daug kartų tenka patirtiį kad mu- , 
sų žmonės paneša didelius nuosto- ' 
liūs pirkdami PIANUS. Taigi sten­
giausi surasti būdą, kad apsaugojus' - 
nuo didelio išnaudojimo visus tuos,Į ‘ 
kurie kreipsis į musų krautuvę pirkti 1 
PIANŲ (UPRIGHT and PLAYER'J 
PIANOS). Nežiūrint, kaip toli gy-A 
vena, — nes pianų pargabenimas iš 
miesto į miestą tai ne kasžin kiek 1 
kainuoja. O perkant PIANUS pas i 
mus —■ dalciskini už $200.00, tai didc-Į ; 
lianie departmehte lengvai užmokėsi1 ' 
$350.00. O kaip kur tai ir $400.00.' < 
DABAR gal nevienam kris į doiną,!'1 
kaip jis taip pigiai gal parduoti? La-! | 
bai lengvas atsakymas. — Atminkit,! 
gerbiamieji, musų pragyvenimas,! 
rendos ir kitos visos išlaidos tai tiki 
dulkė tėra prieš didžiųjų biznierių vi­
sas išlaidas. Mes patįs viską atlie­
kam be jokių patarnautojų, dar ir 
esam gatavi kas minutę kitiems pa­
tarnauti. Užtat mes ir galim daug 
pigiaus parduoti.

Reikale kreipkitės pas

JONĄ AMBROZAITĮ, 

BROOKLYN, N. Y.

f
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Skaityk šiuos faktus ir persitikrinsi:
1) Šioji Bendrovė daugiausia suorganizavo kapitalo ir tik į 

kelis mėnesius laiko.
2) Šioji Bendrovė plačiausiai varo biznį jau net keliose šako­

se ir turi įsteigus keletą skyrių, kaipo:
a) Konstrukcijos (statymo),
b) Exporto ir Importo (invežimo ir išvežimo prekių į

c) Industrijos (išdirbystės), taipgi
d) biurą siuntimo pinigų, laivakorčių agentūras etc.

3) Šios Bendrovės investytas turtas jau siekė keletą šimtų 
tūkstančių dolerių.

4) Šios Bendrovės šėrai geriausią turi vertę, nes pinigai 
saugiausiai yra įvestinti į turtą, kurio vertė yra pakilus jau ant 
n()% procento, reiškia, apvertus- dabar Bendrovės turtą į pini­
gus, gaunama tiek pelno. Užtai ant tiek pat ir šorai jiųryra ver-

"p

5) Šioji Bendrovė didžiausią daro pelną, nes į puse metų po.
su/dorganizaviniui jau išgali mokėti šėrininkams, nuo pelno iš a- 
py va įjos, net (8%) aštuntą procentą dividendo. ■ -

6) Šioji Bendrovė tinkamiausiai gelbsti Lietuvai ir geriau­
sia patarnauja Amerikos lietuviams persiuntime drabužių ir. 
maisto saviemsies į Lietuvą, negeidžiant i.š to jokio Įielno, tik su
Į) i‘į m < )kėj i 1 nu persi u nt i mo lėšų. k

Šios Bendrovės darbą užgiria Lietuvos Prezidentas, nes 
jo ])i'isiiislas laiškas šios Bendroves eksporto skyriaus vedėjui, 
kuris čia tilpsta, duoda suprasti, kad Lietuvoje pagelba yra rei­
kalinga, nes išgirdęs, jog yra piisiunčiama laivas su maistu ir 
drabužiais, dėkuoja Amerikos Lietuviams už užuojautą, štai to 
laiško turinys:

į

visa

T 
?

332 SOUTH 2nd STREET

laikrodėliu 
Patent.”

Visu
yra

EXTRA! EXTRA! DIDELIS PASIŪLYMAS 
Laikrodėlis Roskope Patent tik $5.45.

Tūkstančius dolarių žmo­
nės praleidžia laikrodėliams, 
o neturi iš jų jokios naudos 
dėlto, kad. nežino, koki laik­
rodėliai yra geriausi, 
geriausiu 
,,Roskope
laikrodėlis jau žinomas 
me pasaulyje, o kas jį įsigy- 
jo, tai jau visam gyvenimui. 
Jį galima naudoti darbe ir 
Šventadieniams. Gražiai ir 
tvirtai padarytais tyrais ni­
keliniais lukštais, stipriais 

nikeliniais viduriais, teisin­
gai sustatytas taip, kad ne­
suvėlina nei 
vienos minutės, 
rodei is 
$10.00, bet mes del supažin­
dinimo visuomenės su 
laikrodėliu per trumpą laiką 
nutarėm iKirdavinėti išdir­
bystės lėšų kaina, t. y. tik 
po $5 45. Priedo gi duoda- 

labai naudingus daiktus: 1. Storai

paskubina nei 
'Toks laik- 

vertas mažiausiai

two

auksuotą laikrodėliui 
ir atrakinama ,bc rak­

to. Ji paaaryca is žalvario ir gan uzicku visam gyvenimui. Ją galima 
užrakinti bile duris, skrynutę ar kitą ką, o nežinantis paslapties kaip ją 
atrakini' niekad ncatrakins. Sykiu su spynele duodame ir išaiškinimą 
kaip ją reika atidaryti. 3. Naujai išrastas įrankis plaukams kirpti. Toji 
mašinėlė kiekvenajn vyrui labai reikalinga, nes sutaupina pinigus ir laiką 
kurį reikia, sueikvoti einant- pas barberį; 4. Slaptingu užraktu mašneli 
pinigams. "' Mašnclė padaryta iš drūtos, minkštos skuros ir užsirakina 
taip, kad sekreto nežinantis jokiu bildu jos neatrakins. Sykiu su mašne- 
le duodame ir paaiškinimus, kaip ją atidaryti ir uždaryti. Taipgi, jei 
nori pasinaudoti iš šito musų pasiūlymo, tai nieko nelaukdamas prisiųsk 
mums 25c. stampomis, o mes tuojaus išsiųsime daiktus. Užtikriname, 
kad busi užganėdintas, kitaip pinigus grąžiname atgal.

PASARGA: Kas prisius visuš pinigus iš augšto, tam mes priedo 
>-i<- visų daiktų dar duosime auksuotus marškinių rankovėms knypkius 

Rašyk tuojaus:
PRACTICAL SALES COMPANY

1219 North Irving Avenue, Dept. 33, CHICAGO, ILL.

me DYKAI 4
retčžčlį; 2. Naujai išrastą spynelę, kuri užrakinama

Ji padaryta iš žalvario ir gali užtekti visam gyvenimui.

„Sužinojęs iš Tamstos laiško, man rašyto Rugp. 13 
d., 1919 m., kad Lietuva susilauks iš Amerikos Lie- 
tuvių lapkričio men. laivo su valgiais ir drabužiais, 
prašau širdingai pudeliaoti Amerikos Lietuviams už 
j'u -užuojautą'ir pagalba gimtajam kraštui.

Didžiai Tamstą gerbiąs
(Pasirašo) A. SMETONĄ, 

Lietuvos Valstybes D rezidentas.

Nors šios Bendroves šorai, sulyg turto, yra verti jau po $15. 
00 ir įnivo manoma nuo l d. lapkričio, 1919 m., tokia kaina par­
davinėti, bet kadangi suplaukė daugybė prašymų nuo norinčių 
prigulėti, tik negalinčių dabar užsimokėt, todėl paskiąhsiame Di­
rektorių susirinkime buvo nutarta dar trumpą laiką pardavinėti 
sena kaina. Tokiu bildu duoti progą visiems norintiems tapti 
šėrininkais už pigią kainą. Vienok patariama pasiskubinti, nes 
užsirašymai plaukia šimtais kas dieną ir neilgai trukus netiktai 
kad reikės brangiau mokėti už šorus, bet gali prisieiti, kad ir už 
jokius pinigus Šerų negalėsi gauti, nes bus visi jau išparduoti.

Todėl nelauk, užsirašyk šiandien. Dabar gali gauti po $10.- 
00 Šerą. Žinok, kad tai yra viena iš geriausių lietuvių Bendro­
vių, daranti didžiausį ir pasekmingiausį biznį. Neužmiršk pasa­
kyti apie tai savo draugams ir, siųsdamas pinigus, įsitėmyk ge­
rai jos adresą:

LITHUANIAN AMERICAN TRADING COMPANY, 
112 N. Greene Street, Baltimore, McL
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LIETUVIAI AMERIKOJE
SUNDERLAND, MASS

kimo. Butų geistina, kad iną. Aiškino, kad. lietuviai 
ant ateinančio susirinkimo amerikiečiai 
visi nariai atsilankytų, nes1,,. už suvi r,š

Prakalbos. me susirinkime, 9 
ė i o, buvo tartasi 
rengimosi prie a

tuvos

(langiaus narių susirinks, 
tilo bus gyvesnis susirinki­
mas ir bus galima ką nors

I vus susirinkimai) g. A. Kaz­
lauskui, kaipo įgaliotiniui 
nuo 

ir žinojimas faktų

bui.

tos šalies laisvę. Per virš 
35,000 kareivių tarnavo S. 
V. kariuomenėj e, kur daug 
liko sTi žeistu ir užmuštų. 
Jis sakė: „Mes 1 i kimios, kad

pe cik ag iečių, nes jo įsna- 
šumas kalbos, prijautimas 
tėvynei
daug gražaus pamokinimo 
suteikė klausytojams. Tie, 
kurie girdėjo, dar ir dabar 
sako, kad „daugiau reikia to 
kių kalbėtojų, o bus vienybė 
ir pranyks suirutės.” Jis 
surinko apie $1.300.

, nutarta ben-

Likosi išrinkta komisi- 
pa rup i n i mu i s vetainės,

Wyoming'as mažai lietu­
viais apgyventas: priskaito­
ma tik apie 35 šeimynos ir 
apie 14 pavienių. Sutiki­
mas tarpe lietuvių neblo-

neprigulminga, nes jau Ang

po jų dideles nėra'.

kad Lietuva turi Imti , lais­
va.” Tada publika sušuko: 
„Tegy vuoj a I a is va Li etuva, 
Tėvynė musų!” Po to pra-

tarnauja musų p riešams len

liko porai sąvaičių su L. A.

International Harvester Co. 
ir kitoms Amerikos firmo­
mis kaslink išvežimo prekių

NEWBURY PORT, 
MASS.'

Čia gyvena vos 2 šeimy­
nos lietuvių ir apie 5 pavie­
niai, ’bet geri tėvynainiai. 
Dabar jie rengiasi sutverti 
A. L. T. S. kuopą ir šį tą 
veikti del Lietuvos labo. Čia

kio sutartino veikimo nėra. 
Tarpe nevedusių tankiai bu­
na ir susirėmimų, o daugiau

Fondan apie $50.00.
Vincas Suokus

apie L. A. B:vę.
Lapkričio 4, 6 ir 7 d d. jis 

kalbėjo temoje „Industria- 
linės Progos Lietuvoj.” Nu­
rodė, kokiais budais galima 
išauklėti LiHuvos industri­
ja ir suteikti keliems'*milio- 
nąms darbininkų atsakan­
čius darbus, 
josi 
i>ias. 
no, 1

ir 2 medvilnės ir . kitokios 
dirbtuvės. Miestukas nedi­
delis, apie 15.000 gyventojų, 
stovi ant jurų kranto ir Ma­

Čionai darbai yra 
kasy k 1 lose, i šsky r us 
tų dirbtuvę. Anglu

darbiai nelygus.
bet už-

Kaip ku-

CEDAR POINT, ILL.
Mušti kolonijoj yra nedi­

delis būrelis lietu viii, bet ir 
tie iškrikę ir negalima su 
j ai s susikalbėti . Apreiški au 
apie Lietuvos Liuosybės Sa­
vaitę, tai atsakė man, kad 
neaukaus nieko. Toliaus bu­
vo užklausta, ar nenori kas

Iš visur girde- 
didžiausis patenkini-

deda judinti Lietuvos indus 
trialį gyvenimų, ką ji jau 
nuveikė Amerikoj ir Lietu­
voj, kas yra, dabar daroma 
ir kas bus ateityj atsiektai 
Per tris prakalbas, girdėti, 
kad pardavė už suvirs $300 
šėrų. Tai Chicagoj nepap­
rastos pasekmės.

jures. Darbai čion eina ge­
rai ir uždirbama vidutiniš­
kai. Čia yra nemažai ponų 
lenkų, bet visi jie gyvena 
prastai. Randasi ir musų 
brolių sulenkėjusių ir su 
lenkėms apsivedusių, bet 
mes čionai žadame surengti 
I i e 111 v i š k a i -1 en k i šk a s p ra - 
kalbas ir užduoti pipirų 
tiems „suponėjusiems” lie­
tuviams.

nimo. Čion yra Unija, U.
M. W. of A., bet mažai kas

gybės.

Biznierius.

SHENANDOAH, PA.
Spalių 26 d. čia kalbėjo g. 

F. Živatkauskas iš Scran­
ton, Pa| Buvo garsinta.

vai. vakare, bet iš priežas­
ties gatvekarių streiko ir 
kad kalbėtojas tą pačių die-

Pa., buvo suvėluota. Belau 
kiant kalbėtojo, prakalbų ve1 
dejas P. V. Birštonas aiški­
no tikslą šių prakalbų ir ra­
gino visus spiesties į vieny­
bę ir veikti išvieno del tėvy­
nės labo. Taipgi kalbėjo ir

HAZLETON, PA.
Šis-tas iš lietuvių gyvenimo.

Čion susitvėrė Lietuvių 
Politikos Kliubas, kuris pui 
kiai darbuojasi. Lapkričio 
2 d. laikytame susirinkime 
p. J. Gilis, lietuvis kandida­
tas ant šerifo, puikiai pakai 
bėjo apie politiką ir. ragino 
susirinkusius imti daly Vil­
nią visuose šios šalies rinki­
muose. Po susirinkimo bu­
vo sumanyta paaukauti kiek 

musų Tėvynės- 
kalams. Kliu-

vaitei. Kalbėtoju buvo g. 
K. Norkus, „Sandaros” re­
daktorius. Publikos į pra­
kalbas labai mažai susi rin­
ko. Aukų surinkta $17.00. 
Priežastis nesilankymo ant 
prakalbų buvo lietinga die­
na.

Bet, kadangi čion dar ran 
dasi lenkbernių, tai ant lie­
tuvių prakalbų nenorėjo ei­

tuviai akiu neatvertu ir lie­
pa rody tų j ų. nesu s i p ra l i i no.

Mainerys.

žinoti, kaip musų kaimyniš-

sakė, kad vieni seni neturį 
ukvatos ant skaitymo, o ki­
ti nesupranta, ką skaito etc. 
Pas mus ir kitose kolonijo-

žinom, kai]) ilgai tęsis. Taigi 
i r darbininkai su^i rupinę ir 
nenori kuomi prakilnes-
mu užsiimtu 'nto|<a čionai 
apsišvietusių lietuvių.

M. DiŲaųsŲas,

DETROIT

mielii.

TOIL

savo mėnesi niaįiH1 susi rinki­
me buvo priinįtji' 
mas rengei Sltsiįi 

x i iSavaite: du [Vąkąrki 
• ii* U’ • Ttas ir baliuj su ■,į programų.

sumai i\

Gelbėti

DAYTON, OHIO.
K laidos A titdisymas, 

Korespondencijoj iš .Day­
ton, O., 
nes” N r.

miii nukentėjusių nuo karės'klaidingai 
lietuvių. Kliubo pi rm. p. i kus prigu 
A. Valenčius’'perėjo persve-.nės kuopo 
taįnę ir surinko nuo narių SLA. nariu. 
$ 12,46.

, kad p. A. Vait-

tori aus
Draugijos, kmj’Ži’me kviečia­
ma remti miilętą draugiją. 
Po

nėra ukauti $10.

lingumą ir naudingumą vie­
šo knygyno ir korporacijų.

Kiek vėliau atvvko ir kal­
bėtojas. Jis pirmu atveju 
kalbėjo apie Lietuvos istori­
ją: kaip sena yra lietuvių 
tauta ir kaip varginama vi­
sokių priešų, išlaikė savo 
kalbų, papročius ir tt. Po 
prakalbos rinkta aukos. Su 
rinkta $62.25. Antru atve­
ju kalbėtojas aiškino apie

Taigi vjso labo pa­
sidarė $37.46, kuriuos nutar 
ta pasiųsti per Raudonąjį

jai mimui sio-to 
Pirm. Valenčins

be pagelbeti. U 
žiemos vakarai ir

LEE PARK,

n. surengė Lietuvos Liuo-

vietiniam' ('.ee pm-k School. House Au- 
pramokti. (įitoriunie. * Publika apsiė- 
yra gabus :() pražiai. Matvti. kad iai

irmas,

vos ateityje ir ragino grįžti 
į Lietuvą visiems, kam tik

Buvo manyta, net ir kal­
bėtojas minėjo, 
rinkti susitvers komitetas, 
kuris eis per stubas, bet iš 
priežasties stokos pasišventi 
mo musų veikėjų, kurių tar 
pe 8.000 čion gyvenančių lie 
tuvių, vos keli randasi, tapo 
atidėta rinkimas aukų ant 
neapribuoto laiko.

Shenandoah’ri
jus dingote, pralenkimu net 
ir didesnių lietuviais apgy­
ventų kolonijų, visokiuose 
veikimuose? Ko miegate?

Gėda jums visiems, amži 
na gėda!

Guronių V ar g dieni s.

jog aukas

k u r

00
uis už reiškė, jbįį ’ šią sąvai- 
tę yra. .Lietuvoj Laisvės Sa- 

kurioj vnĮsj geros va- 
i • • -•Al i1 n > . i i5

i r
.musu

.James V. O’- 
oaisų jau kalbėjo angliškai,

nimas neturi kuom užsiimti.■ j jsaj puikiai nupiešė Lietu- 
ir leidžia savo brangti laiką' ()s padėjima ir kaip malo- 
karčiamose arba pulruimiuoįmi butų, kad Lietuva, kuri 
se. Ar negeriau jiems butų 
kuom naudingesnių užsiimti 
arba ko naudingesnio išmok 
ti? Lietuvos Politiškas 
Kliubas gali daug čion kiek­
vienam 
prie jo 
veikti.

pagelbėti, tik reikia

Stasys Šiugžda.

WYOMING, PA.
Iš musų veikimo,

Siame miestelyj gyvuoja 
SLA. 267 kuopa, susidedan­
ti iš apie 34 narių. Nieko 
ypatingo tuoini kartu nevei­
kiama, išskyrus tik kuojos 
susirinkimus, ant kurių tajip 
pat n (baugiausiai lankosi.

Už nelankymų kuopos su­
sirinkimų nariai verti papei

Vokiečių, Rusi] ir c1!

tyti, kad J. V. O’Donnell 
gerai supranta Lietuvos 
vargus. Antras kalbėjo ge­
rai žinomas lietuvis advoka­
tas Jonas Lopatto. Savo 
kalboje nurodė, kaip Lietu­
va. yra nukentėjusi karės 
laikuose' ir dar kenčia nuo 
visokių skraudikų. Jisai 
kvietė lietuvius aukauti kūo 
daugiausia Lietuvos reika­
lams, nes stokuoja pinigų 
užlaikymui Lietuvos val­
džios ir kariuomenės. Tre­
čias kalbėjo Kastantas Nor­
kus, 
ri-us. 
apie

Paskirta iš kuopos iždo $10. 
00, nes daugiau tubmsyk bu 
v o negąlima.f Paskiau kele­
tas naujų narių prisirašė; 
taipgi hersikele iš kitų kuo­
pi] ap/e 16 natrių. Pastaruo- 
ju laiku kitur siaučia strei­
kai il'| į Detroitą pribuna 
daug žinomų iš kitų miešti], 
nes čia darbai ' eina gerai, 
tik stoka stubų.

Paskutiniu laiku labai 
keistai dalykas, patemyta

„Sandaros” redakto- 
Jisai plačiai kalbėjo 
Lietuva ir jos pade j i-

tarpe \ Susi vieni j imo nar ni 
Detroite. Tūli nariai užsi­
moką duokles per kitus ir 
susirinkimus lanko retai ir 
kartais, , vadindami save bol- 

Išmeižia centrai ę 
valdybą \ Rašinėja rezoliu­
cijas, šaukiančias lietuvius 
nepri gulsti pri e burži laz i š- 
kų susivįepijimų, bet patįs 
prie jų i priguli. Kaikurie 
tamsesni žmonės, žinoma, jų 
paklauso, į bet kuomet to­
kiam vargdieniui atsitiks ne 
laimė ir prisieis tiesti ranką

še vi kais

draugams, tai tuomet 
pamatys, kąd yra apgautas. 
Ar tai apšviestų žmonių 
darbas? Tik sukčiai, ir ne­
doro 1 i ai tai p gal i pasi ei gti, 
atkalbinėdami žmones iš mu 
si! užtikimiausių organizaci­
jų ir st i mid a m i. juos į nelai­
mę Aš manau, kad laikas 
SLA. apvalyti nuo panašių 
dvasios invalidų.

Žodis<>21 !:p. nariams.
Se kai itis priešinei i ni s su­

sirinkimas įvyks 7 d. gruo­
džio, 2 vai. po pietį], 1.40 
Fįrst Str., Fraternity Hall, 
kur bus renkama va 1 dyba. 
Todėl atsilankykite visi, 
idant išrinkus darbščius 
žmones, nes nuo valdybos 
daug priklauso kuopos gy­
vavimas. Pavyzdžiui, per­
eiti] mėti] valdyboj/ jeigu 
visi butų tai]) dirbę, kaip 
organizatorius, K. Pocevi­
ce, kuris per metus prirašė 
100 nariu, ir p. J uozas Ove- 
raitis, finansų raštininkas, 
kuris lai]) jiuikiai dalykus 
vedė, kad. reikėjo stebėtis, 
mes būtumėm daug naudin­
gi] darbų atlikę. Bet kiti 
valdybos nariai, tikiu, jog 
nežino nei kur kuopa susi­
rinkimus laikė. Ateityje 
tas neturėtų kartotis ir tu­
rėti] kuopa laikyties konsti­
tucijos.

F. Motuzas, 
SLA: 21 kp. pirm.

ATSIŠAUKIMAS Į 
L U A ETINES (PA.) A PS.

LIET. KAREIVIUS.

Mes, Luzerne’s lietuviai 
kareiviai, matydami kriziš- 
ką padėjimą Lietuvos, kai­
po kovotojai už laisvę pa­
saulinės demokratybes, sa­
vo susirinkime spalių 19 d. 
užreiškėme, kad sušaukimas
I i etų v i ų k a i *e iv i ų sei m o yra 
neatbutinai reiką]ingas tam, 
kad :

(1.) Pąsiųsti rez’oliucijas 
premjerui Clemenceau ir jo 
kabinetui, prašant pripaži-
II i mo Li etų vos Res]uibl i kos 
su jos etnografiškomis ry- 
bomis; (2) Amerikos Kon­
gresas daleistų lietuviams 
liuesai organizuoti buvusius 
kareivius Suvienvtn Valsti­
jų kariuomenėje.

"Todėl, mes raginame, kad 
ir visos Amerikos Lietu viii 
srovės plačiai šį sumanymą 
a pka 1 betų i r padėti] Ameri- 
k os I i (‘tuviams ka rei v i a ins 
savo tėvynę ginti.

Pirm. J. Degutis,
V i ce-pi r m. lz. K limavice,
Sek. P. Vaiculis,
Rez, Sek. B. F. Kubilius. 

Wyoming Seminary,
Kingston, Pa.

KAIP DARBUOTIS 
SUTVERUS L. G. D. 
KOMiriiTUS.

Sutverus Lietuvai Gelbė­
ti Draugijos komitetą, susi­
dedantį mažiausiai iš pen­
kių narių: pirmininko, raš­
tininko, kašięriaus ir dviejų 
kasos globėjų, reikia darbas 
varyti sekančiai:

.1) Koinifeto raštininkas 
turi susinešti su centro raš­
tininku Dr. A. L’ Graičiu- 
nas, 3310 S. Halsted St., 
Chicago, Ill., kuris prisius 
įgaliojimą darbą vesti ir 
kvitas. Visada prisiųskite 
visos komiteto valdybos var­
dus ir antrašus.

2) Rinkite narinius mo­
kesčius po $22.00 ir dides­
nes aukas“ Lietuvos Raudo­
najam Kryžiui.

I 3) Rinkite drabužius kaip tuką prikišau Gaziniai Ne­
naujus taip ir senus. Ska­
tinkite kiekviena šeimvna t . . *■ . , iaįn'engti šeimyną Lietuvoj. 
Seni drabužiai turi būti per 
žiūrimi, kad butų tinkami, 
arba pataisytini. Kad su­
rinkus daugiau drabužių jš- 
rinkite asmenis vaikščioti 
per stubas. .

4) Komiteto kasierius iš­
duoda kvitas už visas aukas. 
Kasierius su kasos globė­
jais atsako už visas aukas 
savo kolonijoje.

5) Visas, pinigiškas au­
kas siuskite centro raštiniu-c
kui, išrašę čekį ant kasie- 
riaus vardo, Dr. J. Kulio. 
Gi drabužius ir kitokius da­
lykus tegul kasierius pas sa­
ve palaiko iki tolimesniam 
pranešimui. Už visas au­
kas’, prisiųstas į centrą, cen­
tralis kasierius išduos kvi­
tas ir taipgi vardai ir kiek! 
kas aukavo bus garsinama 
laikraščiuose kartas nuo kai' 
to. Centralinis kasierius y- 
ra po bondsu ant $15,000 
dolarių.

6) ’Kaip greitai susi darys 
nenriža krūva pinigų, vais-

i , ,
tu ir drabužiu, tai tas vis­
kas bus pasiųsta tiesiog į 
Lietijivos Raudonojo Kry­
žiaus rankas Lietuvoje.

"Todėl dirbkime visi Lietu 
vos Raudonajam Kryžiui.

Su augšta pagarba, 
D.V.. S. Biežis, pirm., 

į 3125 W. 38th St., 
Chicago, Ill. j ,

' Dr. A. L. Graiciunas, rast, 
tell) S. Halsted St.,
I Chicago, Ill.

" ■           " ‘ ---------------- _■ ' ■ -   ■■■'■' '■  -    ----------------------------—,

LIETUVOS MITATILES 
MISIJOS SPEC 1J ALLS
UŽBEISKIMAS NO. 3.

čiai tankiausiai sugenda kž 
tai, kad vartotojas nemoka 
su jais apsieiti.

Užlaikyk pečių švariai. 
Kuomet gązinis pečius yra 
purvais užkimštas’, tai tada 
negalima tikėtis iš jo gero 
darbo. Purvas sulaiko ga- 
zo bėgimą arba nedaleidžia 
gana oro. Degtuvus nu­
mazgok su štyvu šepečiu. 
Numazgok visus taukus, ko­
kie tik ant pečiaus dasigau- 
na.

Dabok, kad kambariuose 
neatsirastų gazo. Užuodus 
gaz.i, tuoj aus atidaryk lan- 

' gus. Ik) taim apžiūrėk pe- 
i čių, ai- visi degtuvai yra už- 
, sukti, arba jei atsukta, tai 
ar visos skylutės dega. Ne­
galint surasti priežastį ga­
zo atsiradimo kambaryje, 
tuoj aus pareikalauk iš kom­
panijos ofiso pagelbos.

Dabok, kad keptuvėj ne­
būtų gazo. Norint keptuvę 
vartoti, tai pirma, negu deg- 
tuvą uždegsi, atidaryk dure­
les ir žiūrėk, kad jame ne­
būtų gazo, arba jei yra kiek 
gazo, tai duok progą jo iš­
bėgu nui, o tik tada uždegk 
degtuką, atsuk gazą, suskai­
tyk tris ir prikišk degtuką; 
uždegus gazą, atsuk degtuvo 
rankelę visiškai ir dabok, 
kad visos skylutės užsideg­
tų. Užtėmy jus, kad gazas 
tinkamai dega, gali rankelę 
prisukti ir nustatyti karštį 
pagal reikalą. Jeigu pasi­
taikytų, kad degtuvas tuo- 
jaus neužsidega, tai gazą 
kuogreičiausiai užsuk. Užge 
sinus liepsną, atidaryk kep­
tuvės dureles, idant gazas iš 
bėgtų pirma, negu mėginsi \ 
antru kartu degtuvą uždeg- l 
ti.

L , Lietuvos Militarė Mi­
sija gavo rezoliuciją, 
priijmtą Amerikos Lietuvių 
Tarybos’ir Tautinės "Tary­
bos bendrame posėdi j e. Re­
zoliucijoje pažymima, kad 
A. L. Taryba patvirtino ir 
ant . toliaus Kapitoną J. 
Bielskį vyriausi Lietuvos 
Liuosybės Sargų organiza­
torių, o Tautinė "Taryba nuo 
savęs išrinko į tokį pat urė­
dą Kapitoną V. Lazdyną.

2. Bendrame Tarybų po­
sėdyje abudu minėtieji as­
menis liko užgiri i ir kaipo 
tokie 1‘ekomenduot i Lietu­
vos Militarei Misijai.

3. Todėl, šiuomi minėtieji 
abudu oficieriai lieka Misi­
joj) priimti ir paskirti 
jiems pavestas užduotis są­
žiningai pildyti.

Įsako
GEN. JUODOJ)IS, 

Lietuvos Armijos Generalio 
Štabo Narys ir Lietuvos 
Militarės Misijos Viršinin­
kas.

CHARLES A. SLOANE, 
Leitenantas Inžinierių Kor- >. c
p u so,' M i s i j os Sekreto r i us.

K A IP TSSISA U GOTI 
NELAIMIŲ VARTO-

JANT GAZIN TU S
pečius:

Rašo Edith Allen iš Y. W. C. A.
f ■■■ " .7 • •

Pirmų pirmiausiai reikia 
pečių tinkamai uždegti. Pir­
ma uždegk degtuką. Antra, 
atsuk gazą. iki bėgs pilnu­
me. Suskaityk tris. Pri­
kišk degtuką.

Pasitaikius degtukui už­
gesti, tuoj aus užsuk gazą ir 
vėla mėgink išnaujo. Jeigu 
pasitaikytų, kad gazas užsi­
degtų oro skylutėje su šovi­
niu, tai gazą užsuk ir vėla 
uždegk. Gal pergreitai deg-

IŠ KO ŽMOGUS 
SUSIDEDA?

Iš ko susideda žmogaus 
kūnas? Ant šito klausimo 
tuojau tūlas atsilieps: Iš mė 
sos, kraujo, kaulų ir tt. Bet 
chemikas duoda visai kitokį 
atsiliepimą ant tokio klausi­
mo. Taip pranešė pirm 
trumpo viens amerikoniškas 
tyrinėtojas apie taip šitai- 
po;

Vyras, kursai sveria 
apie 150 svari], tini savyje 
apie 3500 kubiškų metrų ga- 
telėnai gali sudeginti gazo 
zo. "fa i yra tiek, kiek 
miest(‘lėnai gali sudegin­
ti gazo už 50 centų.
Šąli]) to minėtas žmogus tu­
ri tiek taukų, kad iš jų ga­
lėti] padaryti 15 svarų žva­
kių. Prie to dar. yra 22 sva­
ru ir 10 uncijų anglių, iš ku­
rių galėtų pataisyti 9360 
paišiukų. Krauju j e jis tu­
ri apie 50 gramų geležies. 
O kitame kūne yra tiek, jog 
iš jame esančios geležies ga­
lėtų padirbti tokį kabį, kur­
sai išlaikytų pakabintą žmo­
gų tokio sunkumo. Sveikas 
vyras turi apie 54 uncijas 
fosforo. Šitų nuodų pakak­
tų padirbimui 800,000 deg­
tukų arba su jais galėtų ap­
nuodyti 500 asmenų. Iš tų 
ir dviejų uncijų kalkio yra 
sudaryti kaulai ir smegens. 
Cukraus jis turi tiek, kiek 
80 šmotelių paprasto cuk­
raus didumo. . Toliaus y- 
ra jame apie 20 šaukštukų 
druskos. Kad tą vandenį 
išspausti, kurį jis turi save/ 
kūne, tai butų apie 38 kvor­
tos, arba daugiau kaip pu­
sė tiek, kiek žmogaus sunku 
mas. Apart to viso jis turi 
dar krakmolo, inagnezijos ir 
tt.
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Liet Neprigulmybės Fondo
ATSKAITA 

Nuosusiroganizavimo iki i d. Spalių, 
1919 metų.

. . ■ y j
Pradžioj spalių men., 1914 m., pa­

sibaigus tik ką Visuotinam Am. Lie­
tuvių Seimui, visa seimo dalis, kuri 
prijautė Lietuvos Autonomijai ir po- 
htisKOsios agitacijos klausimui, ir ku­
ri suprato, Kad jos piešimai, reikala­
vimai bei rezoliucijos, sulyg politiš­
kųjų Lietuvos klausimų buvo seime 
ignoruota per kraštutines sroves. to­
liui apsvarstymui minėtųjų klausimų, 

t susirinko Kitoj svetainėje delegatų 
apie 70 žinomų ir būrelis svečių, ir 
čia, po apKuiuejimų ncKa nutarta ir 
įsteigta „metuvos zkutonomijos Ton-

> ■ , j

Gus , vcaiHiui poiitisKosios agitaci- 
jos Lietuvos reikaluose. Del pra­
džios patjs delegatai sudėjo kelios 
dešimtis doianų įkurtam fondui.! 
Kick vėliaus besikeičiant politiška- 
jai etuiosierai Europoje, pradžioj 
1917 metų, rondo vardas tapo per-1 
keistas uaoartiniu būtent; „Lietuvos 
Nepriguimyoės Fondas.”

bpanų menesyje sukako lygiai pen 
ki metai, kaip Amerikos lietuviai 
ėmė aktyvai dalyvauti šiame svar-• 
blausiame Lietuvos gyventojų kovos1 
už laisvę momente. Penki metai j 
tam atgal, Brooklyn, N. Y., įsteig­
ta ir musų Fondas, kurio tikslu yra 
parūpinti lėšas darbams, surištiems 
su Lietuvos kova už laisvę ir neprik-i 
lausomybę. tuokart, rodos, visiškas' 
Lietuvos išsiliuosavnnas buvo tary-j 
tum ir nepasiakiama tolima svajonėj 
— bet, einant Lietuvai skaudžiu pa­
sišventimo ir kančių keliu, ta svajo-j 
nė virsta į tikrybę; Lietuva sustojo 
prie angos į laisvą ir neprigulmingą 
gyvenimą! V) t Į

Lietuvos žmonės nuo senai supra-! 
to, kad tiktai per 'sunkią kovą prie Į 
liuosybčs galima prieiti, — užtad jie j 
savo, turtus, savb kraują, savo gyvy­
bę sudeda ant Tėvynes aukuro. Nuo 
Amerikos lietuvių jie to nereikalavo 
ir nesitikėjo, — jie tik reikalavo ir j 
dabar dar reikalauja, kad Amerikos' 
lietuviai aukomis'paremtų juos šioje 
kovoje. Amerikos lietuviai neliko 
kurčiais j savo Tėvynės šauksmą, tik- 
ikišioi jų sudėtų aukų toli gražu ne-; 
užtenka išlaimėjimui kovos: aukų dari 
reikia, daug jų reikia ir ilgai dar 
reiks, iki Lietuvos žmonės iškovos 
užtikrinimą savo laisvės, iki Lietuvos 

.žemė bus apvalyta nuo priešų!
Po penkių metų darbo, Lietuvos 

Neprigulmybės Fondas skelbia pilną 
atskaitą viso savo darbo. lai dary­
dami, tikimės, atitekame savo parei­
gą, nes privalome/ atsiskaityti prieš 
tuos, kurie, rūpindamiesi Lietuvos 
nepriklausomybe, tas aukas- sudėjo.

Lietuvos Neprigulmybės Fondo ' 
atskaita už 5 metus jo veikimo yra 
'•^kanti: . ,J *

L. N. FONDO INPLAUKOS.
1914 metuose 166.55
1915 metuose 802.58
1916 metuose 1254.81
1917 metuose 3775.16
1918 meti/.

Sausio mėnesyje i...................... 2334.20
Vasario mėnesyje ................... 1:246.53
Kovo mėnesyje;........................... 346.07
Balandžio mėnesyje ............... 298.08

w • • 1Gegužio mėnesyje ..................... 471.61
Birželio mėnesyje ...................  561.62
Liepos mėnesyje ....................... 743.53
Rugpjūčio mėnesyje ............... 830.36
Rugsėjo mėnesyje ..................... 395 58
Spalių mėnesyje ............. .'.......... 725.39
Lapkričio mėnesyje .........'... 2539.21
Gruodžio mėnesyje ............... 15874.47

1919 metų. 
Sausio mėnesyje .......... 16454.16 
Vasario mėnesyje ................... 8142.30
Kovo mėnesyje ........................ 5653.81
Balandžio mėnesyje ............... 4925.20'
Gegužio mėnesyje ..................... 545 93 ;
Birželio mėnesyje . ............. ‘... 693.79!
Liepos menesyje-....................... 1221.10
Rugpjūčio mėnesyje ........... ... 523.51
Rugsėjo mėnesyje ................... >945-30,

Inplaukų viso $72,470.85!
L. N. FONDO IŠLAIDOS.
PaČtos lėšos:

Spalių 3’ d., 1916 m....................... 52.75 į
Lapkričio 15 d., 1916 m..................... 5.76
Gruodžio 31 d., 1918 m................ 51-43 ’
Gruodžio 31 d., 1918 m................ 11.06
Rugsėjo 26 d., 1919 m................... 56.38
Rugsėjo 26 d., 1919 m................... 18.30

Sykiu .............................. 195.68

Į L. N. Fondo Delegatų susiva­
žiavimus lėšos: ' į
Lapkričio mėn., 1916 m. ........... 54.00
Sausio 25 d., 1917 m................... 65.70
Sausio 27 d., 1917 m................... 25.80
Vasario 17 d., 1917 m................... 22.00
Gruodžio 26 d., 1917 m............... 24.07
Gruodžio 31 d., 1917 m............. 52.85
Gruodžio m„ 1918 m................... 37.53
Birželio* mėn., 1919 m............... 257.00

Sykiu .............................. 538.95

ALT. Tarybai Asignuota Agita­
cijos reikalams: -
Balandžio 23 d., 1918 m. 100.00
Birželio 1 d., 1918 m......... .. 500.00
Sausio 18 d., 1919 m............., .. 500.00
Sausio 25 d., 1919 m.............. '.. 1500.00
Kovo mėn., 1919 m...................500.00
Gegužio mėn., 1919 m............... 500.001
Liepos mėn., 1919 m. ............. 2000.00

Rugpjūčio mėn., 1919 m. ........... 4.501

Sykiu ..........   109.45

Propagandos reikalams Ameri­
koje ir Europoje:
Lapkričio mėn., 1916 m.......... .. 100.00
Kovo 12 d., 1917 m....................... 10.00
Spalių 4 d., 1917 m. ................... 509.41
Rugp. 19 d., 1918 m................... 250.00
Spalių 16 d., 1918 m...................... ,67.00
Lapkričio 13 d., 1918 m.............. 627.00!

• .------------------------------- r——j

Sykiu ............................ 1573-41 !

Spaudos lėšos:
Lapkričio 15 d., 1916 m............... 14.00
Lapkričio, 1916 m.......... ................. 11.00
Vasario 17 d., 1917 m................... 23.00
Liepos 23 d., 1917 111. ........ 28.75 
Kovo 23 d., 1918 111. .................... 3.50
Balandžio 1 d., 1918 m............... u-75
Lapkričio 13 d., 1918 m. ........... 13.50
Gruodžio 1 d., 1918 m. 14.25
Gruodžio mėn., 1918 m............... 31.50
Gruodžio- 31 d., 1918 m. ........... 75-91
Kovo mėn., 1919 m..................  64.00
Gegužio mėn., 1919 m.......... .. 43.00
Liepos mėn., 1919 m. .......... 2.07

Sykiu .........................  336.23

Egzekutyvio komiteto atstovybe
Washingtone:
Liepos 1 d., 1918 m................... 400.00
Rugp. 3 d., 1918 m....................... 400.00
Spalių i(> d., 1918 iri, .........4.. 400.00
Spalių mėn., 1918 m............ .......... 46.14
Spalių mėn., 1918 m..................... 75.00
Spalių mėn., 1918 m....................... 78.37
Lapkr. 13 d., 1918 m..................   400.00
Lapkričio mėn., 1918 m.............. 54-78
Gruodžio 1 d., 1918 m............. 400.00
Gruodžio mėn., 1918 m.............. 164.34
Gruodžio mėn., 1918 111.................400.00
Gruodžio mėn., 1918 m..............400.00
Sausio 24 d., 1919 m............ .. 400.00
Sausio mėn., 1919 m....................... 69.08
Vasario mėn., 1919 m.............. - - 175-75
Kovo men., 1919 m.............. 400.00
Kovo mėn., 1919 m........................ 9.50
Baland. mėn., 1919 m............... 400.00
Batand. men., 1919 m. ...x.. 285.75 
Gegužio mėn., 1919 m............... 400.00
Gegužio mėn., 1919 m. . ...1... 48.50 
Birželio mėn., 1919 m............... 400.00
Birželio mėn., 1919 m. ............. 71.25
Rugp. 23 d., 1919 m................... 400.00
Rugp. mėn., 1919 m....................... 63.00
Rugsėjo mėn-., 1919 m............... 400.00
Rugsėjo mėn., 1919 m............... 104.50

Sykiu .. ........................ 6845.96

Raštines ir Valdybos lėšos:
Spalių 7 d., 1916 m........... .....................90
Lapkričio 15 d., 1916 m............... 13.45
Kovo 15 d., 1917 m. ..................... 6.25
Gruodžio 26 d., 1917 m............... 16.55
Kovo 23 d., 1918 m. ..................  48.23
Gruodžio 1 d., 1918 m. ...... 170.18 
Sausio 24 d., 1919 m....................... 19.76
Vasario mėn., 1919 m.......... .. 61.84
Kovo mėn., 1919 m............... .-^ 140.00
Balandžio mėn., 1919 m............... 80.00
Gegužio mėn., 1919 m................... 80.00
Birželio mėn., 1919 m................... 80.00
Rugsėjo 26 d., 1919 m................... 50.00 :

. -■ ------------------------------------------------ ;

Sykiu ............................ 757-16 j

Lietuvos reikalams per atstovy­
bę Paryžiuje pasiųsta:

Sykiu ............................ 5600.00
Telegramos ir Cabels persiunti­

mui pinigų etc. I
Rugpjūčio 3 d., 1918 m............... 10.24
Lapkričio 13 d., 1918 m............... 6.89
Kovo mėn., 1919 m........................ 53.00
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65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonktitės. Jei negausite justi aptiekoje, tai 
atsiųskite niums 75c. p.ačto markėmis, ar money order šiokiu adresu:

F. AD. RICHTER čh CO., 326-330 Broadway, New York »<*I«

smagesnio už ėystą netiiežinčią galvos odą? 
s-c u ff x «
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ADVOKATAS

GEORGE MATULEW1CH
ATTORNEY-AT-LAW

Room 810 
National State Bank Building,

810 Broad Street, Newark, N. J.

Telephone 4256 Market
r 'Vr

„ŪKININKAS”
Skaityk Bepartyvišką Laikraitj, 

kuris rašo tik apie ukininkyste ir 
maistą.

Taipgi pirkite medų tiesioR tv.ic 
farmos, supiltą į blokines po ,5 svft 
rus, — $1.7^.

Atsakymui įdėkite markę.
Adresuokite: 1

AMERIKOS ŪKININKAS
Box 96, Hart, Mich.

g PHONES:
g Bell — Kensington 5316
g Keystone — East 6720|dr.e.g.klimas
g LIETUVIS GYDYTOJAS

® Priėmimo Valandos:
® 9—10 vai. ryte. 6—8 vai. vakare”

g 2538 E. ALLEGHENY AVE., 
g Persikėlė Į Naują Vietą 
g PHILADELPHIA, PA.

h nu

įprasčiausi':
stjprintojis
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IĮ „Lietuviškas Išradėjas”.
H Šiuomi vardu knygute paro-|| 
|| dys Jums kiek žmonės padarė!! 
|| pelno ir kiek dar gali padaryti Į | 
H per išradimus. Tą brangią kny-|| 
f! gutę siunčiame
•j s - '• 1 . ’ 4 g S

|j DYKAI
§ 2 • ■ ' , ' g g

|| Klipo patentų žinovai (eksper-|| 
|| tai) patentus-išradimus bando-|| 
IĮ me dykai. Rašykite reikalauda-!! 
|| mi musų knygutes:
= S -•-Smntxir.--, g g

|į i Am. E. Patent Offices, Inc. 11 
|| 718 Matteer Bldg. (T. E.) ||

Washington, D. C. I!
11 ' Z' ' I. ' • . T U

g s ■ - s
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KONSERVATORIJA
ES
I!

Jetuvių Muz. Konservatorijoje 
lokslas jau prasidėjo:
Jž 10 dainavimo lekcijų — $15 lg
Jž 10 Ickc. instrunientalių—$13 ;i

Kiekvienas gali įstoti ir 
čti mokytięs kada nori, 
andant tinkamą laiką.

Kankles” visų 1918 111. - 
Kankles” .visų 1919 m. - 
Girių, Karalius” • opera, 

sutaisyta scenai

Antrašas:

pra- 
susi

$150
$1.50 

pilnai 
. . . $3.00

M. Petrauskas
769 BROADWAY,

SO. BOSTON, MASS.
uiiuiimiiHmiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiHuiiuiiiiiHiiiiiih'iiiiiiiiiųiiumiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiuiii.i > 
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Phone Bell 1864

JOHN S. LOPATTO
Attorney and Counselor-at-Law 

SLA. ADVOKATAS-PATAREJAS

•308-9-10 Cęal Exchange Building

WILKES-BARRE, PA.

Lietuvis Advokatas
Pranešu, kad kitokių provų neimu, 

kaip tik už kolestvas ir užmušim? 
prieš Kasyklas, Fabrikus, Geležinke­
lius, Laivus ir 1.1. Skundžių United 
States Courtuose ir gerai suprantu 
punktus provų už koliestvas.

B. S. YANKAUS
154 Nassau St.. New York, N.Y

OOOt KIOLK

SLA. KUOPI) DOMAI
guminęKurios kuopos nori 

antspaudų, — gali pas mus užsisakyti. 
Padirbi irias antspaudos su atramento pa-
duškėle kaštuoja
Geležines antspaudos kaštuoja dabar $4.00 
Už antspaudų pinigus galima siųsti su mė­
nesinėmis mokestimš, pažymint už kų yra 
pinigai prisiunčiami.

LITII. ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30TH $TR., NEW YORK, N. Y.
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Am. Liet. Taut. Sandaros Organas S:

“SANDARA”
\ > • *' ■ 

f)UlKIAUSIAI nušviečia lietuvių gyį 
* venimą visam pasaulyje ir uoliausiai 
gina darbininkų reikalus. Metams $2.00 
įkaitykite visi. Reikalaukite pažiūrėji­

mui adresuodami:

“SANDARA”
366 West Broadway South Boston, Mass.D^'

Garsinkitės „TĖVYNĖJE”
— -...... . ... .....—.. — ...................... . ................................................. —--------------

- / , • ' ,, ■•...L..

I 1 J. SKRITULSKAS
i NOTARIES IR AGENTASO
t Užlaikau geriausius cigarus. Parduodu laivakortes aut visų li- 
i nijų, kur tik kas nori ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pi- 
! nigus j visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau visokių žemių 
i pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedimus dalių ir 
: atlieku visokius reikalus su Rusijos valdžia. Užlaikau .svetainę ini- 
ė tingams ir veselijoms. Iš tolimesnių miestų galima
Į atsišaukti laiškais.

; 26 Broad Street New Britain, Conn.
i Telephone 550

♦ 
♦

♦

♦

Sausio 24 d., 1919 m.............. 20,000.00
Liepos mėn., 1919 m............... 2,000.00
Rugpjūčio 15 d., 1919 m. .. 8,000.00

Vtoruey Mid Counselor at Law
LIETUVIS ADVOKATAS

:'-5 W. Monroe Str., Chicago, III 
Telephone Central 220

A) 12 S Halsted Str arti ti c- 
Telephone Yards 2390

□

Sykiu ...............................30000.00

Delegacijai Paryžiuje ir Europo-

Lapkričio mėn., 1916 m........... 125.00
Kovo 12 d., 1917 m....................... 25.00
Balandžio 20 d., 1917 m. ..... 3200.00
Rugpjūčio 3 d., 1917 m........... rooo.oo
Sausio 24 d.,'1918 m................ ,,1035.37
Sausio 24 d., 1919 111............  5000.00
Sausio 24 d., 1919 m.....................3920.00
Vasario mėn., 1919 ui............... 3000.00
Liepos mėn., 1919 m............... 5000.00

Sykiu .......................... 22305.37

Maršrutų lėšos:

Rugpjūčio 3 d., 1918 m................ 293.91
Gruodžio 1 d., 1918 m................... u.75
Gruodžio. 31 d., 1918 m............... 18.29
Gruodžio mėn., 1918 111. .......... 14.00
Gruodžio mėn., 1919 m.............. 15.27
Gruodžio mėn., 1918 m............. 232.06
Kovo mėn., 1919 m.    ........... 257.7g
Kovo mėn., 1919 m. . ........... 2.50
Kovo mėn., 1919 m. . .;............. 48.66
Gegužio men., 1919 ui................... 11.21
Birželio mėn., 1919 m.................. 52.05
Birželio mėn., 1919 m............... 150.00

Sykiu ....................... $1,107.49

Sugrąžinta „Perescope” prenumerata 
kovo men., 1919 m...... 15 00

Liberty bondsų išmainymas.
Rūgs. 26 d., 1919 m. Deficitas 237.50
Kalėdų Eglaites

Chicagiečių lėšos ..............   360.62
Paskolinta LNF. Skyriui,

Brooklyn, N. Y................... 500.00

Išlaidų viso ........... $70,482.82Inplaukų iki spaliu 1 d.,
1919 metų $72.470.85

Išlaidų iki spalių 1 d., 
1919 metų $70.482.82

LNF. Ižde lieka $1.982.03
New York City, 
Spalių 29 d., 1919 m.
Lietuvos Nepr. Fondas, 

per P. Jurgeliutc, Sekr.

MOKSLO, LITERATŪROS IR POLITIKOS 

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Leidžiamas Pirmeiviškoje Tautinėje Dvasioje

kų

Redaguoja K. S. KARPAVIČIUS

---- ---------- —Eina Penktadieniai s----------- -------

Kaina metams Amerikoje $2.00. Pusei metų $1.00. 
Kanadoje metams $2.50. Pusei metų $1.25- 

Lietuvoje .ir kitur $3.00 metams.

Vienas numeris pažiūrėjimui siunčiama DYKAI.
„DIRVA” yra tai vienas iš apšvietą platinančių lietuviš- 
laikraščių, nuolatos, intemptai veda moksliškų raštų sky­

rius, kurie parašyti populteriška, lengvai suprantama kalba. 
„Dirva” plačiai gvildena astronomijos, geologijos, mitologi­
jos klausimus, neaplenkia filosofijos ir kitų mokslo šakų.

Jeigu nori žinoti apie žvaigždes, planetas, kometas, 
mes vidurių paslaptis ir apie visus kitus nesuprantamus 
lykus — skaityk „DIRVĄ”, joje viskas aiškiai aprašoma.

„DIRVA” gvildena įvairius tikėjiihiškus klausimus ir
aiškina kodėl taip, kodėl kitaip, kodėl žmonės tiki ir kaip 
persistato dievus.

„DIRVA” turi labai dailų Jaunimo Skyrių

ze-
da-

pa-

/Biioma.s per metus ir Valdžios prižiūrimas

Henry J. Schnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytų Valstijų \':il(lžiai kaip pirma 

taip ir dabar

I 
»

su daugybe 
dainu-eilių, taipgi platų juokų skyrių, be ko laikraštis — 
užbaigtas. Talpina žinias iš lietuvių gyvenimo 
I.ictuvojį', taipgi iš viso pasaulio.

ne-
Anierikoje ir

knygų, viena 
žingeidžiausia

f OZIS KRAlicZUNAS
I 

ADVOKATAS IR NOTARY

903 LYON BUILDING.
SEATLLE, WASH.

I ; ■ ■ ‘
i i-iAu plliaaa tieaas visnoHc

' <• .-Me Pribunu asabiikai vest pre-
1 sa į kitan valstijas ant pakviaH
i no, Taipgi duodu patarimu* per 

laiSkpa.

Žl

K
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( 
( 
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SIUNČIA PINIGUS | LIETUI Ą
ir gvaraiituoja

Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių v •’ 
meldžiame kreiptis pas:

Henry J. Schnitzer State Bank
141 Washington Street, New York, N, Y

J
J
9

U
l
♦

i Hr
♦

1

* SUSIPRATO į

DVIVEIKSME TRAGI-KOMEDIJA ♦
Parašė S. E. VITAITIS ♦

• ■' ,į.

Šitas veikalėlis perstato, kaip . nesusipratę žmones, nepriklausų 
prie jokios draugijos, SLA. organizatoriaus supažindinti su organizaci- . 
jos reikalais privedami prie susipratimo. Žmones prie SLA. prisirašo 
ir tuomi buna pilnai patenkinti. Gan juokingas, įdomus ir lengvai per­
statomas scenoje. Veikia tik astuonios ypatos. Smagus pasiskaitymui.

Gerbiamos SLA. kuops! Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Savai­
te jau netoli. Rengianties apvaikščioti musų savaitę, būtinai privalote 
mintyje turėti jau išanksto vakarų rengimų. Rengiant kų-nors scenai 
pilnai patariam imtis augščiau minėto veikalo. Jis publikai patiks ir 
mums bus naudos: pamatę perstatymų žmonės rašysis prie Susivieniji­
mo. Taip pat reiktų kuodaugiausia „Susiprato” užsirašyti irpardavi­
nėjimui. Iš to bus dvejopa nauda ir žmonės susipras.

Kaštuoja tik 20 centų.
SLA. kuopoms ir nariams —10 centų. ' . ' !

- UŽSISAKYKITE IŠANKSTO, KAD NEPRITRUKTŲ.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30TH STREET, NEW YORK, N. Y.

1 ' ' .1 ■
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,,DIRVA” taipgi išleidžia jvairių žingeidžių 
kurni, „VIENUOLYNO SLAPTYBĖS”, yra 
kokia kada buvo lietuvių knygynuose. Joje yra keletas pa­
veikslų, 152 puslapiai. Kaina su prisiuntimu $1.00. — Apra­
šoma joje apie negirdėtas pasauliui klioštorių paslaptis, kas 

j už landžiai uždarytų klioštoriaus mūrų. Tą viską ap- 
pabėgusi iš klioštoriaus vienuolė, k»urią paskiau kunigai 

Tiesiog šiurpas krečia tą knygą
rašo
gaudė po vis-ą Ameriką, 
skaitant.

Reikalaukit musų didelio knygyno katalogo, indedami 3c. 
štampą. Adresuokite visais reikalais:

n

7907 SUPERIOR AVE., 
j

:.. . 1 I

CLEVELAND, OHIO.
A

v

MOTERS IR MERGINOS
PALAUKITE

PRANEŠAM JUMIS, kad šiomis dienomis užbaigėme 
daryti jums naudingą knygą: KNYGA VALGIŲ GA­
MINIMUI, kurioje telpa keturi šimtai (400) geriausių 
parinktų išmėgintų valgių. Sutaisyta gražiai, audeklu 
apdaryta su auksuota antspauda ant viršaus. Išsira­
šykite šitą knygą sau ir bukite pilnom virėjom.

Apart valgių čia rasite ir daugybę naudingų pa­
tarimų, reikalingų prie namų prižiūrėjimo. Nereiks 
jumis bėdavoti, kas reikia virti, pažiūrėsite į knygą ir 
tuojaus* visoki valgiai stovi prieš jumis, išaiškinta gra­
žiai kaip ką padaryti. Sutaupius Jumis laiką, paleng­
vins gyvenimą. Nelaukite ilgai, pirkite dabar, pasi­
tarkite su kitoms ir kartu sau parsisiųskite!

Apdarytos kaina $150; neapdarytos —
Rašykite taip:

15 Millbury Street,
AMERIKOS LIETUVIS

Worcester, Mass.

SwMiliw



VARDAS

ADRESAS .

pajiesk.au
Paeina j 

Panevėžio pav., Poni-;

A PURE

AND

OIL
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LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVE
(LITHUANIAN DEVELOPMENT CORPORATION)

Pirmiausia ir Didžiausia Korporacija Besirūpinanti Lietuvos Atstatymu
Inkorporuota ant $1,000,000.00

Exporto ir Importo Skyriai
LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVE DAUGIAUSIA PATARNAUJA LIETUVIAMS

Lietuvos, Atstatymo Bendrovės Lietuvoje 
biznį: pradėjo importą ir rengiasi prie 

exporto, o taipgi pramones. Iš Lietuvos exportuos ūkio 
produktus, mišką etc., išdirbinės nkėms padargus etc., 
aprūpins kooperatyvus tavorais iš užsienio, darys ban­
kines operacijas kartu su Lietuvos pramonės banku. 
Savo veikimą išplės ir už Lietuvos ribą. Jau Liepoju- 
je rengiama sub-skyrius su sandėliais.

Už keliu dieni] gaus pirmą didžiausią transportą 
tavorą iš Amerikos, nuo Lietuvos Atstatymo Bendroves.

Lietuvos atstatymo darbe Lietuvos Atstatymo Ben­
drovė jau padare didelį žingsnį; Kauno ękyriaus vedė­
jai darbuojasi kiekviename svarbesniame darbe.

Amerikoje Lietuvos Atstatymo Bendrovė išrūpino į LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĘ. Liko par- 
lietuviams PASPORTUS. - duoti tik keli tūkstančiai Šerą.

Dabar proga yra pasipirkti, kas nori dalyvauti 
Lietuvos Atstatymo darbe ir vėliau turėti didelį pelną; 
dividendai kils ir Šerai augs vertėje.

Jau šiemet išmokame 5 nuošimčius. Kitą metą iš­
mokės daugiau negu tiek.

Stokite į Lietuvos Atstatymo Bendrovę.
Seras — $10.00, — bet vienam asmeniui neparduo­

dama mažiau kaip 5 Šerai ir nedaugiau kaip vienas tūks­
tantis.

Dėkitės su didesniais pinigais.
, Tuoj rašykite čekĮ ar money-orderį ir siuskite:

Į Lietuvą rengiasi siusti, vėla didelius transportus 
būtinai reikalingą dalyką; jau turi ^įtartis del ūkio 
mašiną etc. Įrengimu pramonės įstaigą Lietuvoje rūpi­
nasi ir siąs inžinierių ir amatninką darbuotis j Lietuvą.

Amatninkams yra svarbu užsiregistruoti prie Lie­
tuvos Atstatymo B-vės.

UŽBAIGIAMA' KELI' KAPITALAS.
Lig Naują Metą užbaigiama kelt visas kapitalas, ir

• '. < d : '

serą daugiau nebus pardavinėjama. Dabar laibas įstoti

s ' Visais Reikalais Kreipkitės:

Lithuanian Development Corporation
■ 320 FIFTH AVENUE, NEW YORK CITY, N. Y

PAJIEsKOJIMAI
| Pajieškati. dėdės. Simo Kazlaucko.' 

Paeina iš Prienų parap., kaimo Liū­
diškių. Apie 20 metų Amerikoje. Gy­
veno Buffalo, N. Y. Paskui. Cleve­
land, Ohio. Mirė jo Sesuo Oną, ku­
ri paliko jam svarbius dokumąntus.! 
Jis pats ar kas kitas malonės 
nešti.

Marė Masioniutė (Kiziene) 
225 Boston avė., W. Pittston,

riti svarbių žinių iš Lietuvos. Malo­
nėkite atsišaukti ar kas kitas praneš­
ti.

SALAD

COOKING

VIENOS BLEKINUKĖS MAZOLA 
UŽTENKA DAUGYBEI KEPIMŲ 
IR SUTAISYMUI PRIEVALGIŲ 

JŪSŲ VIRTUVĖJE.

daryt daržovių prievalgius ir galite kept bulves 
Mazoloje. Mazola yra tyras, švelnus aliejus, padarytas iš 

grudų geriausių kukuruzų (kornų). Ji yra refinuota iki galu­
tino tyrumo. Todėl tai Mazola ir yra sveikiausis virimui ir 
prievalgių sutaisymui aliejus.

Malonus, gardus skonis daro Mazolą pageidaujamu alieju­
mi tarp mylėtojų itališkosios alyvos.

Pyragaičiai, padaryti su Mazola, yra tikrai gardus ir sau­
sainiai trapus delei Mazolos tyrumo, ir delei to, kad Mazolos rei­
kia nuo ketvirties iki trečdalio mažiau, negu kad reikėtų dėti

p ra

Pa

3436
Petras Kazlauskas,

E. Tilton St., Philadelphia, Pa.

Spėcialis 30 d. pasiūlymas
Dar niekad pirmiaus jums panašaus pasiūlymo neteko girdėti. Ko­

dėl iš jo nepasinaudoti? Mes turime tiktai 10.000 laikrodėlių šiam spe­
cialiam išpardavimui. Kitokiam atsitikime jus turėtumėt mokėti dusyk 
tiek už šitą laikrodėli — o dabar dar ir tulus dalykus gausi dykai. Kad 
pasigahėdintum iŠ šio musų spccialio išpardavimo pasiteirauk kur tik nori, 
o atrasi, jog šitas laikrodėlis kaštuojantis tik $9.95 ištiesų yra puikus.

CORN PRODUCTS REFINING CO.
17 BATTERY PLACE 

NEW YORK CITY

Galima Rasti Geru
Ku-, 

brolių Kazimiero ir Jono iri 
Rožes ir Marijonos iš l’od- (});j susinėsimą Ūkininkų išdirbėjų ir 
Panevėžio pav., Kauno rędy-j Naudotojų galiu ir mylėčiau pagelbėt 

1 ar lietuviams gauti visokius daiktus už 
pigesnę kainą. Norinti atidaryti ko-

Pajieškau savo tėvo Andriaus 
biliaus, 
sės erti

užsiimdamas organizuoti ben

bos; Malonėkite patįs atsišaukti
iš apiclinkčs kaimynai, kurie'turi su-’ pigesnę kaina I" ' ' '1 '

sinešimus su savo giminėms Lietuvė- operatyviškas įstaigas, galit rasti ma- 
je pranešti, o tuomi gal prigelbetų 
surast kokias žinias apie jų likimą 
Lietuvoje.

Anna Kubilis,
34 River Str., Plains, Pa.

110 patarnavimą labai naudingu.

WM. B. DEBES 
Mills Hotel,

160 Bleecher Str., New York City.

•i
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• SAUGUS SKLEPAS .
Darbas skiepuose, kelnorėse lai­

ke žiemos galima apsaugoti pato­
gumais vartojant ekonomiškąjį 
Perfection Oil Šildytoją. Daržo­
vės ir kiti daiktai nesušąlą.

Perfection yra saugus, švarus, 
be jokio dvokimo — dega 10 va­
landų su vienu ga ionu SoCOny 
kerosinu — lengvai pripilamas ir 
knatas lengvai įdedamas. Nėra 
suodžių nei pelenų. Tinkamas 
skiepams ir visiems ruimams iki 
galerijai.

Prašyk savo pardavėjų, kad pa­
rodytų Tamstai Perfection.

STANDARD OIL 
COMPANY

OF NEW YORK

I PERFECTION
J Oi] Heaters

1
>

1 k;j jus turit padaryt, tai pamatyt šitą laikrodėli, o ištiesų sutiksi, 
kad tai yra pūkus pagal siūlomąją čienią. Didumo yra toks, kaip kad pa­
veikslas parodo. Turi gerus genualius 21-akmens vidurius gražiai mar­
gintuose auksuotuose dviejuose lukštuose. Gvarantojamas ant 25 metų. 
50 dolarių vertės laikrodėlis jumis geriau neužganėdintų. Mes esame tik­
ri, kad ir visiems jūsų draugams 
Europoje tokį laikrodėlį turėdami, 
persitikrinsi, jog štiesų tai pilkus pasiūlymas, 
kėjains duodamos laike sekamų 30 dienų: 1. — Automatiška 
Awl-Stitchos yla. Perduria per storiausią odą. 
kai. 2. — Pinigams krepšelis. Tė----~
popierinių pinigų ir variokų, vardo kortelei, kalcndorukui ir tt. 3. — Pa­
gerintas stereoskopas. Vėliausis modelis vaizdus padidina iki natūraliam 
didumui. 4. — Automatiškas plaukų kirpėjas. Plaukus kerpa taip leng­
vai, kaip kad šukuote šukuoja. Gali atidirbti už laikrodėlį užmokėtus pi­
nigus trumpu laiku. 5. — Raktams rinkėje, 
jūsų gyvenimą. 6. 
Sir jūsų inicialais.

Nesiųsk pinigų už laikrodėlį. Tik iškirpk žemiaus paduotą kuponą, 
įdek 35c. padengimui persiuntimo kaštų. Užmokėk pačtoriui $9.95, kuo­
met jums laikrodėlį atneš. Visa ką turėkite padaryt, tai prisius 35c. per- 
siiintnno kaštams. Ne Suvienytose Valstijose reikia pinigus prisiųsti su 
užsakymu. Pasiųsk pinigus šiandieh. Nepraleisk šios taip puikios pro­
gos.

Š tas pasiūlymas yra geras tik laike 30 dienų.
UNION SALES CO.

Gvarsntuoiamas kanonas.
UNION SALES CO., DEPT. 340,

747 N. Lincoln Str., 
Chicago, Ill.

Gerbiamieji:— .K
Meldžiu priimti čionai įdėtus 35c. padengmui persiuntimo 21 akmens 

laikrodėlio. Taipgi prisiųskit ir jūsų duodamas dovanas.
Aš pačtoriui užmokėsiu $0.95 kuomet jis man laikrodėlį atneš.
Ši užsakymą siunčiu kuogreičiausia, kad galėčiau gauti duodamas do­

vanas.
V Aš jūsų laikrodėlį išbandysiu per 10 dienų. Jeigu jis man nepatiks 
, aš jums jį su dovanomis sugrąžinsiu atgal,, o jus prisiųsit man užmokėtus 

pingus. ,

jis patiks. Jus didžiuotumėtės net ir 
Kuomet pamatysi šitą, puikų laikrodi 

Dovanos; kurios bus pir- 
si u varna 

Siūlas veikia automatiš-
2. — Pinigams krepšelis. Tikros odos. Turi atskirus kišenėlius del

5. — Raktams rinkelė. Išlaikys raktus per visa 
Žiedas. Auksuotas. - Gvarantuojama ant 10 metų.

pajiesk.au

